
- 1 -

    Budget 2021 

    Einwohnergemeinde und 
    Ortsbürgergemeinde Holziken 

Antrag an die Einwohnergemeindeversammlung: 
Das Budget 2021 der Einwohnergemeinde mit einem Steuerfuss von 106 % sei zu genehmigen. 

Antrag an die Ortsbürgergemeindeversammlung: 
Das Budget 2021 der Ortsbürgergemeinde sei zu genehmigen.



- 2 -

Inhaltsverzeichnis 

Einwohnergemeinde 
Erläuterungen Erfolgs- und Investitionsrechnung……………………………………………………………………. 3 
Erfolgs- und Finanzierungsausweise………………………………………………………………………………….. 9 
Kennzahlen………………………………………………………………………………………………………………. 19 
Erfolgsrechnung………….……………………………………………………………………………………………… 20 
Artengliederung Erfolgsrechnung……………………………………………………………………………………… 56 
Investitionsrechnung……………….…………………………………………………………………………………… 68 
Artengliederung Investitionsrechnung………………………………………………………………………………… 73 
Kreditkontrolle…………………………………………………………………………………………………………… 77 

Ortsbürgergemeinde 
Erläuterungen Erfolgsrechnung………………………………………………………………………………………...  78 
Erfolgs- und Finanzierungsausweis..………………………………………………………………………………….. 79 
Erfolgsrechnung………………..………………………………………………………………………………………… 81 
Artengliederung Erfolgsrechnung……………………………………………………………………………………… 85 



- 3 -

EINWOHNERGEMEINDE 

1) Erläuterungen zum Budget 2021 der Einwohnergemeinde 

a) Allgemeines 

Steuerfuss 
Der Steuerfuss für das Jahr 2021 kann unverändert bei 106 % belassen werden. Dies ist nur möglich, da die zu erwartenden Steuerausfälle infolge der Corona-Pandemie durch den 
zu erwartenden Bevölkerungszuwachs aufgefangen werden können. Aufgrund der Bevölkerungszunahme von rund 5 % wird mit einer Zunahme der Einkommens- und Vermögens-
steuern von rund 1,5 % gerechnet.  

Entnahme aus der Aufwertungsreserve 
Wie im Vorjahr wird eine Entnahme aus der Aufwertungsreserve budgetiert. Der gemäss Weisungen jährlich zu reduzierende Betrag ist im Budget 2021 mit 97‘400 Franken ein-
gesetzt. Gemeinderat und Finanzkommission waren in den Vorjahren der Auffassung, dass diese Entnahme nicht für die Finanzierung des laufenden Aufwandes verwendet werden 
sollte. Aufgrund der Steuerausfälle infolge der Corona-Pandemie lässt sich dieses Ziel für das Budgetjahr 2021 nicht erreichen.   

Erfolgsrechnung ausgeglichen 
Die Erfolgsrechnung sieht Aufwand und Ertrag von je 5‘508‘500 Franken (Budget Vorjahr Aufwand von 5‘361‘500 Franken und Ertrag von 5‘464‘700 Franken) vor. Der Aufwand ist 
um 147‘000 Franken oder rund 2,7 % und der Ertrag um 43‘800 Franken oder rund 0,8 % höher als im Vorjahresbudget. Das ausgeglichene Resultat im Budgetjahr ist somit rund 
100‘000 Franken oder 3 Steuerprozente schlechter als im Vorjahr.   
Der höhere Ertrag ist vor allem auf die zu erwartenden Steuereinnahmen infolge weiterer Neubauten und der entsprechend höheren Einwohnerzahl zurückzuführen.  
Auf der Aufwandseite ist in erster Linie mit Mehrausgaben im Gesundheits- und Sozialbereich sowie beim Unterhalt der Schul- und Verwaltungsliegenschaften zu rechnen. So steigen 
u.a. die Ausgaben für die Pflegefinanzierung aufgrund höherer Patientenzahlen in Alters- und Pflegeheimen um rund 60‘000 Franken gegenüber dem Vorjahresbudget an. Diese Zahl 
basiert auf aktuellen Hochrechnungen. Im Sozialbereich setzen sich die Mehrausgaben von rund 40‘000 Franken aus verschiedenen kleineren, von Seiten der Gemeinde nicht oder 
kaum beeinflussbaren Budgetposten zusammen, unter anderem für die Sozialhilfe und für die Restkostenverteilung der Sonderschulung und des Heimaufenthalts.  

Investitionsrechnung 
In der Investitionsrechnung (ohne Werke) sind Nettoinvestitionen von 147‘000 Franken vorgesehen. Aus dem Finanzierungsausweis resultiert ein Finanzierungsüberschuss (Schul-
denabnahme) von 184‘100 Franken. Details dazu finden Sie im Erfolgs- und Finanzierungsausweis auf Seiten 9 und 10. 

Erfolgsrechnung - Vergleich mit Vorjahresbudget 
Nettoaufwand (- = Nettoertrag) Budget 2021 Budget Vorjahr + / -

  in Franken in % 

0 Allgemeine Verwaltung 438‘900 408‘100 30‘800 7.5 
2 Bildung 1‘784‘100 1‘770‘500 13‘600 0.8 
4 Gesundheit 390‘100 326‘400 63‘700 19.5 
5 Soziale Sicherheit 676‘800 636‘700 40‘100 6.3 
7 Umweltschutz und Raumordnung 51‘800 35‘000 16‘800 48.0 

Total Mehraufwand netto 165‘000 

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit 242‘100 247‘100 -5‘000 0.2 
3 Kultur, Sport und Freizeit 146‘400 159‘400 -13‘000 8.2 
6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 257‘700 274‘400 -16‘700 6.1 
8 Volkswirtschaft -115‘000 -113‘200 -1‘800 1.6 
9 Finanzen und Steuern (Vorjahr ohne Ertragsüberschuss) -3‘872‘900 -3‘847‘600 -25‘300 0.7 

Total Mehreinnahmen / Minderausgaben netto -61‘800 

Ertragsüberschuss 0 103‘200 -103‘200 -100.0



- 4 -

Beim Budgetvergleich des Nettoaufwandes, d.h. Aufwand minus Ertrag, zeigen sich die Änderungen gegenüber dem Vorjahresbudget. Die einzelnen Änderungen können den detail-
lierten Erläuterungen zur Erfolgsrechnung ab Seite 5 entnommen werden.  

Entwicklung Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 
(Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen)

Budget
2021 

Budget 
Vorjahr 

Rechnung 
2019 

Nettoaufwand (- = Nettoertrag) 
(ohne Zinsen und ohne ausserordentlicher Aufwand/Ertrag) 

82‘900 89‘700 98‘208.27 

Löhne 
Auf den Löhnen wird (ausgenommen individuelle Anpassungen) weder ein Teuerungsausgleich noch eine Reallohnerhöhung budgetiert. Die Löhne 2021 werden im Dezember 2020 
vom Gemeinderat definitiv festgelegt. 

Steuern 
Aufgrund der Corona-Pandemie wird mit einem Rückgang der Steuererträge natürlicher Personen von rund 3,7 % gerechnet (Prognose Steueramt des Kantons Aargau mit -2,5 % bei 
einem Bevölkerungswachstum von 1,2 %). In Holziken wird dieser Rückgang durch die zu erwartende Bevölkerungszunahme von rund 5,2 % aufgefangen, was eine Nettozunahme 
von 1,5 % ergibt.  
Bei den Steuern juristischer Personen (Aktiengesellschaften und GmbHs etc.) wird mit einem Rückgang von 15 % gegenüber der Hochrechnung des laufenden Jahres gerechnet. 
Gegenüber dem Vorjahresbudget resultiert ein Rückgang von bisher 140‘000 Franken auf 95‘000 Franken.  

Entwicklung Steuerertrag Budget 2021 Budget 
Vorjahr 

Rechnung 
2019 

Einkommenssteuern 2‘999‘500 2‘969‘200 2‘779‘289.15 
Vermögenssteuern 300‘000 250‘000 256‘300.65 
Quellensteuern 66‘000 65‘000 75‘069.00 
Aktiensteuern 95‘000 140‘000 136‘067.95 
Sondersteuern 85‘000 84‘800 133‘272.50 
Total Steuerertrag 3‘545‘500 3‘509‘000 3‘379‘999.25

Finanz- und Lastenausgleichsbeiträge 
Erleichtert wurde die Budgetierung durch Finanz- und Lastenausgleichsbeiträge von 257‘700 Franken (Budget Vorjahr: 254‘800 Franken). Es handelt sich um den ordentlichen Finanz- 
und Lastenausgleich von 223‘000 Franken und den Feinausgleich Aufgabenverschiebung von 34‘700 Franken.  

Investitionen 
Die Investitionsausgaben (inkl. Spezialfinanzierungen/Werke) von 312‘000 Franken können selbstfinanziert werden und führen unter Berücksichtigung der Investitionseinnahmen 
von 175‘000 Franken bei einer gesamten Selbstfinanzierung von 471‘500 Franken zu einer Schuldenabnahme von 334‘500 Franken.  
Folgende Nettoinvestitionen sind vorgesehen: 

Nettoinvestitionen Einwohnergemeinde und Werke 
Einwohnergemeinde (Projektierung Kantonsstrassenausbau, Gemeindestrassenerneuerungen, Revi-
sion Bau- und Nutzungsordnung abzüglich Darlehensrückzahlung Wärmeverbund) 

147‘000 

Wasserwerk (Leitungserneuerungen abzüglich Anschlussgebühren) -20‘000 
Abwasserbeseitigung (Leitungserneuerungen abzüglich Anschlussgebühren) 10‘000 
Total Nettoinvestitionen 137‘000



- 5 -

Abschreibungen (Kontengruppen 33 und 366 der Artengliederung)

Abschreibungen Einwohnergemeinde ohne Werke
Budget

2021 
Budget 
Vorjahr 

Rechnung 
2019 

0290 Verwaltungsliegenschaften 15‘800 15‘800 15‘854.35 
1500 Feuerwehr 13‘600 13‘000 9‘098.45 
1620 Zivilschutz 7‘100 7‘100 7‘118.70 
2170 Schulliegenschaften 302‘800 301‘100 301‘034.70 
6130 Kantonsstrassen 16‘800 16‘800 16‘814.05 
6150 Gemeindestrassen 63‘200 63‘200 63‘256.90 
7710 Friedhof 3‘000 3‘000 2‘962.85 
8120 Landw. Strukturverbesserungen 11‘200 11‘200 11‘205.70 
Total Einwohnergemeinde ohne Werke 433‘500 431‘200 427‘345.70

Abschreibungen Werke (abzügl. Kontengruppe 4660 der Artengliederung)
Budget

2021 
Budget 
Vorjahr 

Rechnung 
2018 

7101 Wasserwerk 31‘700 28‘500 29‘457.70 
7201 Abwasserbeseitigung 50‘100 51‘100 46‘910.60 
7301 Abfallbewirtschaftung 2‘300 2‘300 2‘313.00 
Total Werke 84‘100 81‘900 78‘681.30

Total Abschreibungen Einwohnergemeinde inkl. Werke 517‘600 513‘100 506‘027.00

b) Erfolgsrechnung 

0 Allgemeine Verwaltung 
0210.4210.00 Die Mahngebühren für Steuererklärungen und –rechnungen waren im Vorjahr nicht budgetiert. Es wird mit Einnahmen von 4‘000 Franken gerechnet.  
0220.3090.00 Eine Verwaltungsangestellte wird den Grundkurs CAS öffentliches Gemeinwesen Stufe 1 besuchen. Die Kosten belaufen sich auf 2‘900 Franken.  
0220.3113.00 Ersatz von diversen PCs sowie Anschaffung von Headsets für die Gemeindeverwaltung für 8‘500 Franken. 
0220.3118.00 Für das gesamte Personal soll ein Zeiterfassungssystem für 11‘500 Franken angeschafft werden.  
0220.3132.00 Aufgrund der weiterhin regen Bautätigkeit wird mit Honoraren von 25‘000 Franken für externe Baukontrollen gerechnet (Vorjahr 20‘000 Franken). 
0220.4210.01 Die Baubewilligungsgebühren-Einnahmen dürften von 40‘000 auf 50‘000 Franken steigen.  
0220.4210.02 Die Infrastruktur der Postagentur wird von der Post CH AG modernisiert. Die Abläufe für das Personal werden dadurch einfacher und schneller erledigt werden 

können. Entsprechend wird auch die durch die Post bezahlte Entschädigung für die Führung der Postagentur von rund 31‘000 auf 20‘000 Franken sinken.  
0290.3144.00 Nebst dem üblichen Unterhalt des Gemeindehauses ist die Installation einer Brandmeldeanlage für 8‘800 Franken sowie die Renovation der Personalküche für 

12‘000 Franken vorgesehen.  

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 
1400.3010.00 Infolge der zweijährigen Berichtsperiode bei den Beistandschaften und den damit verbundenen Entschädigungen der privaten Beistände ist die Lohnsumme 

beim allgemeinen Rechtswesen jeweils in ungeraden Jahren um rund 12‘000 Franken tiefer. 
1400.3130.00 Ähnliches gilt auch für die externe, beistandschaftliche Betreuung von Erwachsenen und Kindern. Auch hier schwanken die Honorarkosten von Jahr zu Jahr. 
1400.3611.00 Der Anteil der Gemeinden an den Kosten des kantonalen Gebäude- und Wohnungsregisters entfällt ab 2021.  
1400.4210.00 Die Gebühreneinnahmen der Einwohnerdienste dürften aufgrund der aktuellen Hochrechnungen tiefer ausfallen als im Vorjahresbudget erwartet.  



- 6 -

2 Bildung 
2110.3631.00 Die Pensen am Kindergarten wurden auf das Schuljahr 2020/2021 hin auf 1.6 Stellen reduziert. Entsprechend fallen die an den Kanton zu bezahlenden Besol-

dungsanteile tiefer aus.  
2120.3102.00 Im Rahmen der Einführung der Blockzeiten waren im Vorjahresbudget ab August 2020 neu Löhne von rund 9‘000 Franken für die Tagesbetreuung eingesetzt. 

Anlässlich der Budgetierung 2021 zeigte sich, dass die Kosten bei weitem nicht so hoch ausfallen werden. Die Lohnsumme für Aufgabenhilfe und Tagesbetreu-
ung konnte deshalb von 16‘400 auf 10‘000 Franken reduziert werden. 

2120.3113.00 Im Rahmen des Informatik- und Medienunterrichts sind rund 20 iPads für Schüler und sowie weitere Hardware für Lehrpersonen anzuschaffen. Die Kosten be-
laufen sich auf 14‘200 Franken.  

2120.3631.00 Der Gemeindeanteil am Personalaufwand der Lehrpersonen sinkt gegenüber dem Vorjahr um 15‘300 Franken auf 328‘700 Franken.   
2130.3612.00 
2130.3612.01 

Die Schulgelder an andere Gemeinden sinken voraussichtlich um 20‘000 Franken auf 290‘000 Franken, dies trotz leicht höherer Schülerzahl. Der Grund ist in 
einer Reduktion der Schulgelder durch die Gemeinde Schöftland zu finden.  

2130.3631.00 
2130.3632.00 
2130.3632.01 

Seit August 2020 bzw. mit Beginn Schuljahr 2020/2021 werden die Lehrpersonenbesoldungsanteile nicht mehr nach Schulortsprinzip, sondern nach Wohnorts-
prinzip verrechnet. Die Zahlungen für die Besoldungsanteile für die Oberstufe sind nicht mehr an die Schulgemeinde, sondern an den Kanton zu leisten. Die 
gesamten Besoldungsanteile sinken um 5‘200 Franken (mit Hinweis auf Konto 2190.3632.00/Besoldungsanteile Schulleitungen an andere Gemeinden). 

2140.3612.00 
2140.4231.00 

Der Musikschulbesuch ist in letzter Zeit eher rückläufig. Schulgelder/Elternbeiträge konnten deshalb im Rahmen des Rechnungsjahres 2020 budgetiert werden.  

2140.3637.00 
2140.4511.00 

Die aufgelöste Musikgesellschaft Holziken hat einen Betrag von 6‘000 Franken für sozial benachteiligte Musikschüler gespendet. Es wird mit der Auszahlung von 
Beiträgen von 2‘000 Franken gerechnet, die aus dem eingerichteten Stipendienfonds wieder entnommen werden können.  

2170.3010.00 Die Löhne der Hauswartung und des Bauamtes werden aufgrund von Hochrechnungen gemäss den Arbeitsrapporten des aktuellen Jahres budgetiert, was bis-
weilen zu grösseren Abweichungen in den einzelnen Funktionen führen kann. Es zeigte sich, dass für die Schulanlagen höhere Lohnanteile zu budgetieren sind.  

2170.3110.00 Im Budgetjahr sind der Ersatz der uralten Turnmatten sowie die Anschaffung der üblichen Sportgeräte wie Bälle und Hockeyschläger etc. für 9‘200 Franken 
vorgesehen.  

2170.3144.00 Nebst dem üblichen Unterhalt der Schulliegenschaften sind unter diesem Konto folgende grössere Ausgaben vorgesehen: 
- Ersatz der Lüftungssteuerung MZH für 30‘000 Franken 
- Ersatz Spielplatz-Turm beim Schulhaus Hueb für 13‘500 Franken 
- Erweiterung der Gong-Anlage im Schulhaus Hueb für 4‘800 Franken 
- Teilersatz Zaun Sportanlage oder Umprogrammierung Glockengeläute Schulhaus Dorf für 9‘000 Franken  
Die gesamten Unterhaltskosten für die Schulliegenschaften steigen von 58‘000 auf 84‘000 Franken, wovon rund 57‘000 Franken einmalige Ausgaben sind. 

2190.3632.00 Seit Beginn Schuljahr 2020/2021 werden von den Oberstufengemeinden nur noch die Besoldungsanteile für die Schulleitung an die Wohngemeinden der Schü-
ler verrechnet. Der Betrag von 9‘500 Franken wird neu unter diesem Konto verbucht (bisher 2130.3632.00/01). 

3 Kultur, Sport und Freizeit  
3290.3920.00 
3410.3920.00 

Die interne Verrechnung für die Benützung der Schulanlagen/Mehrzweckhalle durch kulturelle oder Sport-Anlässe wird jeweils mit dem Nettoaufwand des letzten 
abgeschlossenen Rechnungsjahres berechnet. Auch infolge Überprüfung der Berechnungsgrundlagen fällt der Anteil Kultur tiefer und der Anteil Sport höher als 
im Vorjahr aus.  

4 Gesundheit 
4120.3631.00 Die  Gemeindebeiträge an die Pflegefinanzierung müssen aufgrund der aktuellen Zahlen gegenüber dem Vorjahresbudget um 60‘000 Franken auf 320‘000 Fran-

ken erhöht werden.  
4210.3635.00 Die Kosten der externen Spitex-Organisation müssen aufgrund der Hochrechnung des aktuellen Jahres auf 58‘000 Franken erhöht werden (Vorjahr 45‘000 Fran-

ken). Grund ist eine Zunahme der Einsätze/Pflege-Leistungen. 

5 Soziale Sicherheit 
5310.3090.00 Die Gemeindeschreiber-Stellvertreterin wird ab 2020 den Lehrgang Sozialversicherungsfachfrau besuchen. Der Gemeindeanteil beträgt 2‘900 Franken und wird 

im Jahr 2021 ausbezahlt.   
5430.3637.00 Aufgrund der aktuellen Situation ist mit höheren Alimentenbevorschussungen zu rechnen als im Vorjahr. Die Ausgaben steigen um 7‘000 auf 25‘000 Franken. 



- 7 -

5440.3010.00 Im Rahmen der Fremdplatzierung von Kindern bezahlt die Gemeinde seit Anfang 2020 Löhne für die Pflegekinderbetreuung.   
5450.3637.01 Mit der Einführung des neuen Kinderbetreuungsgesetzes sind die Gemeinden seit August 2018 verpflichtet, Beiträge an Eltern von durch Dritte betreuten Kin-

dern zu bezahlen. Aufgrund der bisherigen Erfahrungszahlen wird für 2021 nur noch mit 5‘000 Franken (bisher 10‘000 Franken) gerechnet.    
5720.3637.00 
5720.4260.00 

Das Nettobudget für die gesetzliche wirtschaftliche Hilfe (Sozialhilfe) wird aufgrund der aktuellen Zahlen sowie aufgrund der Corona-Pandemie von netto 120‘000 
Franken um 12.5 % auf netto 135‘000 Franken erhöht.  

5730 Die materielle Hilfe an Asylsuchende/Flüchtlinge wird aufgrund der aktuellen Zahlen mit grösseren Ausgaben, aber auch mit mehr Einnahmen (Bundes- und 
Kantonsbeiträge sowie Rückerstattungen) budgetiert. Es resultieren Nettoeinnahmen von 3‘000 Franken (wie Vorjahr). 

5790.3631.00 Der Beitrag an den Kanton an die Restkosten für Sonderschulung und Heimaufenthalt steigt gegenüber dem Vorjahresbudget um 18‘800 Franken auf 366‘600 
Franken. Der Beitrag wird aufgrund der Einwohnerzahlen des Vorjahres in Rechnung gestellt.  

5790.3637.00 Seit 2018 müssen die Gemeinden 85 % der Krankenkassenprämien bezahlen, für die Verlustscheine ausgestellt wurden. Aufgrund der Erfahrungszahlen wird 
mit Ausgaben von 20‘000 Franken gerechnet (Vorjahr 33‘000 Franken).  

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 
6150.3141.00 Nebst den üblichen Kleinreparaturen an Gemeindestrassen ist ein Betrag von 5‘000 Franken für die Erneuerung von Strassenmarkierungen vorgesehen. 
6150.4240.00 Den Erfahrungswerten folgend werden die Einnahmen aus Arbeiten des Bauamtes für Dritte mit 5‘000 Franken nur noch halb so hoch budgetiert.  
6290.3634.00 
6290.4240.00 

Aufgrund des bereits vorher schleppenden Verkaufs in der Region sowie des massiven Einbruchs beim Verkauf der Tageskarten während des Corona-
Lockdowns hat der Gemeinderat beschlossen, ab 1.12.2020 nur noch zwei anstelle der bisherigen vier Tageskarten anzubieten. 

7 Umweltschutz und Raumordnung 
7101.3120.01 Der Budgetbetrag für den Wasserankauf von anderen Gemeinden wird aufgrund von Erfahrungszahlen und aufgrund der steigenden Bevölkerungszahl um 20 % 

auf 18‘000 Franken erhöht.   
7101.3143.00 Nebst dem üblichen Unterhalt des Leitungsnetzes von 40‘000 Franken ist im Budget ein Betrag von 6‘500 Franken für die Erneuerung der Unterwasserbeleuch-

tung im Reservoir Hubel enthalten.  
7101.4240.00 Aufgrund der steigenden Einwohnerzahl wird mit einer Zunahme der Wasserzinseinnahmen um 10‘000 auf 200‘000 Franken gerechnet.  
7101.9010.00 Das Budget des Wasserwerks schliesst mit einem Ertragsüberschuss von 58‘100 Franken ab. Mit diesem Betrag werden laufende Erneuerungen und Erweite-

rungen der Wasserversorgung finanziert. 
7201.3632.00 Der Betriebsbeitrag an die ARA Kölliken sinkt um 3‘600 Franken auf 81‘900 Franken (inkl. Abgabe an den Bund von 13‘800 Franken). 
7201.4240.00 Aufgrund der Bevölkerungszunahme wird mit einer Zunahme der Abwassergebühren um 6‘000 auf 126‘000 Franken gerechnet. 
7201.9011.00 Das Budget der Abwasserbeseitigung schliesst mit einem Aufwandüberschuss von 1‘800 Franken (Vorjahr 5‘800 Franken) ab. Der Betrag wird dem vorhande-

nen Nettovermögen entnommen.   
7301.9011.00 Das Budget der Abfallwirtschaft schliesst ausgeglichen ab. Infolge Bevölkerungswachstums wird einerseits mit Mehrausgaben, aber andererseits auch mit Mehr-

einnahmen gerechnet.   
7710.3144.00 Für die Renovation des Flachdachs des Friedhofgebäudes sind 8‘000 Franken vorgesehen.  
7900.3000.00 Sitzungsgelder für die Teilnahme an Regionalplanungssitzungen sowie der BNO-Kommission. 
7900.4310.00 Die Sitzungsgelder der BNO-Kommission werden via dieses Kontos dem Investitionsprojekt „Überarbeitung Bau- und Nutzungsordnung“ belastet. 

8 Volkswirtschaft 
 Keine grösseren Abweichungen. 

9 Finanzen und Steuern 
9100.4000.xx 
9100.4001.xx 

Aufgrund der Corona-Pandemie wird mit einem Rückgang der Steuererträge natürlicher Personen von rund 3,7 % gerechnet. Aufgefangen wird dieser Rückgang 
durch die zu erwartende Bevölkerungszunahme von rund 5,2 %, was eine Zunahme von 1,5 % ergibt. Aufgrund der aktuellen Einnahmen dürften die Steuerein-
nahmen im Jahr 2021 auf 3,3 Mio. Franken ansteigen (Budget Vorjahr 3,22 Mio. Franken). Die detaillierten Zahlen finden Sie ab Seite 53 der Erfolgsrechnung.  

9100.4002.00 Die Quellensteuern können mit 66‘000 Franken aufgrund der aktuellen Erfahrungszahlen ebenfalls um 1,5 % höher budgetiert werden als das Vorjahresbudget 
von 65‘000 Franken. 

9100.4010.00 Bei den Steuern juristischer Personen (Aktiengesellschaften und GmbHs etc.) wird mit einem Rückgang von 15 % gegenüber der Hochrechnung des laufenden 



- 8 -

Jahres gerechnet. Gegenüber dem Vorjahresbudget resultiert ein Rückgang von bisher 140‘000 Franken auf 95‘000 Franken.  
9101 Die Sondersteuern (Nachsteuern/Bussen, Grundstückgewinnsteuern, Erbschafts-/Schenkungssteuern und Hundesteuern) dürfen im Rahmen des Vorjahres-

budgets erwartet werden. Einzig bei den Hundetaxen ist eine leichte Erhöhung – auch hier infolge Bevölkerungszunahme – budgetiert. 
9300 Siehe einleitende Bemerkungen unter „Allgemeines, Finanz- und Lastenausgleich“ auf Seite 4. 
9610.3401.01 Auf dem bis November 2023 laufenden langfristigen Darlehen von 2,2 Mio. Franken ist ein Zins von 0,2 % zu bezahlen. Nebst diesem Darlehen bestehen wei-

tere, kurzfristige Darlehen zu Zinssätzen von 0 %. 
9610.3409.01 
9610.4409.01 

Die Nettovermögen/Nettoschulden der Werke (Selbstfinanzierungen) werden aufgrund des aktuellen Zinsumfelds mit 0 % bzw. gar nicht verzinst.  

9905.3099.00 In ungeraden Jahren findet jeweils ein Behörde- und Personalausflug statt. Entsprechend fällt der Budgetbetrag in ungeraden Jahren höher aus. 
9990.4895.00 Siehe einleitende Bemerkungen unter „Allgemeines, Entnahme aus der Aufwertungsreserve“ auf Seite 3. 
9990.9000.00 Aufgrund der Steuerausfälle und der vorerwähnten Unterhaltsarbeiten an Liegenschaften resultiert im Budget 2021 kein Ertragsüberschuss, aber auch kein Auf-

wandüberschuss.   

c) Investitionsrechnung 

Über den aktuellen Stand der einzelnen Verpflichtungskredite gibt die Kreditkontrolle auf Seite 77 Auskunft (Budgetkredite werden nicht in der Kreditkontrolle aufgeführt)

6130.5610.00 Tranche von 37‘000 Franken für die Planung der Sanierung der Haupt- und Bachstrasse durch den Kanton. Es wird auf die separate Gemeindeversammlungs-
vorlage verwiesen.  

6150.5010.08 Die Gemeindeversammlung vom 27.11.2017 hatte einen Kredit von 250‘000 Franken „Erneuerung von Strassen und Parkplätzen II“ beschlossen. Bis Ende 2020 
dürfte dieser Kredit aufgebraucht sein.   

6150.5010.09 Dritte Tranche von 75‘000 Franken im Rahmen des Kredits „Erneuerung von Strassen und Parkplätzen III“ (Sanierung Gässli, Hardstrasse und Brücke Bändli-
strasse).    

7101.5030.09 Tranche von 50‘000 Franken im Rahmen des Kredits „Erneuerung Wasserleitungen IV“.  
7101.6370.00 Aufgrund bewilligter Neubauten ist 2020 mit Wasseranschlussgebühren-Einnahmen von 70‘000 Franken zu rechnen. 
7201.5030.06 Die Gemeindeversammlung vom 29.06.2015 hatte einen Kredit von 500‘000 Franken „Erneuerung Kanalisationen I“ beschlossen. Bis Ende 2020 dürfte dieser 

Kredit aufgebraucht sein.  
7201.5030.07 Dritte Tranche von 100‘000 Franken im Rahmen des Kredits „Erneuerung Kanalisationen II“. 
7201.6370.00 Aufgrund bewilligter Neubauten ist im Budgetjahr mit Kanalisationsanschlussgebühren-Einnahmen von 90‘000 Franken zu rechnen.  
7900.5290.00 Vierte Tranche von 50‘000 Franken des Kredits „Gesamtrevision Bau- und Nutzungsordnung“. 
8790.6450.00 Teilrückzahlung von 15'000 Franken der Wärmeverbund Holziken AG auf dem gewährten Darlehen. 

Erläuterungen Aufgaben- und Finanzplanung 2021 - 2030 
Die Aufgaben- und Finanzplanung 2021 - 2030 zeigt einen Ausblick auf die Folgejahre. Diese Planung ist im Gegensatz zum Budget nicht von der Gemeindeversammlung zu ge-
nehmigen, dient jedoch der Information der Einwohnerinnen und Einwohner und stellt eine wichtige Entscheidungsgrundlage für den Gemeinderat dar. Es wird auf die separate Veröffent-
lichung verwiesen.  



Ergebnis EG ohne Spezialfinanzierungen Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Erfolgsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Betrieblicher Aufwand 4'728'500 4'603'500 4'507'768.17 
30 Personalaufwand 1'017'900 996'000 964'033.20 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 739'000 672'800 677'472.62 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 401'500 399'800 399'846.95 
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 6'000.00 
36 Transferaufwand 2'570'100 2'534'900 2'460'415.40 

Betrieblicher Ertrag 4'548'200 4'513'800 4'490'439.20 
40 Fiskalertrag 3'551'600 3'515'100 3'386'108.65 
41 Regalien und Konzessionen 152'000 152'000 127'990.02 
42 Entgelte 395'200 427'300 568'742.07 
43 Verschiedene Erträge 17'200 8'600 30'714.60 
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 5'000 3'000 4'126.91 
46 Transferertrag 427'200 407'800 372'756.95 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 180'300- 89'700- 17'328.97-

34 Finanzaufwand 6'100 9'100 5'691.99 
44 Finanzertrag 89'000 98'800 103'900.26 

Ergebnis aus Finanzierung 82'900 89'700 98'208.27 

Operatives Ergebnis 97'400- 0 80'879.30 

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag 97'400 103'200 109'090.00 

Ausserordentliches Ergebnis 97'400 103'200 109'090.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 0 103'200 189'969.30 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

21.09.2020 / Seite  1



Ergebnis EG ohne Spezialfinanzierungen Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Finanzierungsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Investitionsausgaben 162'000 255'000 142'132.15 
50 Sachanlagen 75'000 160'000 36'079.30 
52 Immaterielle Anlagen 50'000 50'000 44'820.65 
56 Eigene Investitionsbeiträge 37'000 45'000 61'232.20 

Investitionseinnahmen 15'000 15'000 44'805.55 
63 Investitionsbeiträge 29'805.55 
64 Rückzahlung von Darlehen 15'000 15'000 15'000.00 

Ergebnis Investitionsrechnung 147'000- 240'000- 97'326.60-

Selbstfinanzierung 331'100 428'200 509'223.09 

Finanzierungsergebnis 184'100 188'200 411'896.49 
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

21.09.2020 / Seite  2



Ergebnis Wasserwerk Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Erfolgsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Betrieblicher Aufwand 191'300 177'400 141'269.95 
30 Personalaufwand 26'000 23'800 30'654.35 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 95'900 91'400 48'969.40 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 50'500 44'500 44'473.40 
36 Transferaufwand 18'900 17'700 17'172.80 

Betrieblicher Ertrag 249'400 236'600 252'116.85 
42 Entgelte 205'000 195'000 209'801.15 
46 Transferertrag 44'400 41'600 42'315.70 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 58'100 59'200 110'846.90 

34 Finanzaufwand 500 
44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung 0 500- 0.00 

Operatives Ergebnis 58'100 58'700 110'846.90 

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 58'100 58'700 110'846.90 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

21.09.2020 / Seite  1



Ergebnis Wasserwerk Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Finanzierungsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Investitionsausgaben 50'000 149'000 89'461.70 
50 Sachanlagen 50'000 149'000 89'461.70 

Investitionseinnahmen 70'000 70'000 29'853.05 
63 Investitionsbeiträge 70'000 70'000 29'853.05 

Ergebnis Investitionsrechnung 20'000 79'000- 59'608.65-

Selbstfinanzierung 89'800 87'200 140'304.60 

Finanzierungsergebnis 109'800 8'200 80'695.95 
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01. 91'889-
mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12. 201'689-
(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)
Zunahme/Abnahme 109'800-

21.09.2020 / Seite  2



Ergebnis Abwasserbeseitigung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Erfolgsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Betrieblicher Aufwand 219'700 219'600 199'690.95 
30 Personalaufwand 6'100 5'900 7'264.75 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 20'700 17'200 21'491.85 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 53'800 53'800 43'796.40 
36 Transferaufwand 139'100 142'700 127'137.95 

Betrieblicher Ertrag 217'900 211'500 211'905.95 
42 Entgelte 172'300 166'300 172'519.90 
46 Transferertrag 45'600 45'200 39'386.05 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 1'800- 8'100- 12'215.00 

34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag 2'300 

Ergebnis aus Finanzierung 0 2'300 0.00 

Operatives Ergebnis 1'800- 5'800- 12'215.00 

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 1'800- 5'800- 12'215.00 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

21.09.2020 / Seite  3



Ergebnis Abwasserbeseitigung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Finanzierungsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Investitionsausgaben 100'000 150'000 155'821.40 
50 Sachanlagen 100'000 150'000 155'821.40 

Investitionseinnahmen 90'000 100'000 64'472.40 
63 Investitionsbeiträge 90'000 100'000 64'472.40 

Ergebnis Investitionsrechnung 10'000- 50'000- 91'349.00-

Selbstfinanzierung 48'300 45'300 59'125.60 

Finanzierungsergebnis 38'300 4'700- 32'223.40-
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01. 1'314'363-
mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12. 1'352'663-
(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)
Zunahme/Abnahme 38'300-

21.09.2020 / Seite  4



Ergebnis Abfallwirtschaft Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Erfolgsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Betrieblicher Aufwand 149'500 145'700 144'248.20 
30 Personalaufwand 22'400 23'300 26'524.25 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 101'200 97'900 93'896.55 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 2'300 2'300 2'313.00 
36 Transferaufwand 23'600 22'200 21'514.40 

Betrieblicher Ertrag 149'200 136'700 143'252.50 
41 Regalien und Konzessionen 100 100 100.00 
42 Entgelte 149'100 136'600 143'152.50 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 300- 9'000- 995.70-

34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag 300 400 300.00 

Ergebnis aus Finanzierung 300 400 300.00 

Operatives Ergebnis 0 8'600- 695.70-

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 0 8'600- 695.70-
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

21.09.2020 / Seite  5



Ergebnis Abfallwirtschaft Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Finanzierungsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Selbstfinanzierung 2'300 6'300- 1'617.30 

Finanzierungsergebnis 2'300 6'300- 1'617.30 
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01. 21'999-
mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12. 24'299-
(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)
Zunahme/Abnahme 2'300-

21.09.2020 / Seite  6



Ergebnis Einwohnergemeinde Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Erfolgsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Betrieblicher Aufwand 5'289'000 5'146'200 4'992'977.27 
30 Personalaufwand 1'072'400 1'049'000 1'028'476.55 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 956'800 879'300 841'830.42 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 508'100 500'400 490'429.75 
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 6'000.00 
36 Transferaufwand 2'751'700 2'717'500 2'626'240.55 

Betrieblicher Ertrag 5'164'700 5'098'600 5'097'714.50 
40 Fiskalertrag 3'551'600 3'515'100 3'386'108.65 
41 Regalien und Konzessionen 152'100 152'100 128'090.02 
42 Entgelte 921'600 925'200 1'094'215.62 
43 Verschiedene Erträge 17'200 8'600 30'714.60 
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 5'000 3'000 4'126.91 
46 Transferertrag 517'200 494'600 454'458.70 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 124'300- 47'600- 104'737.23 

34 Finanzaufwand 6'100 9'600 5'691.99 
44 Finanzertrag 89'300 101'500 104'200.26 

Ergebnis aus Finanzierung 83'200 91'900 98'508.27 

Operatives Ergebnis 41'100- 44'300 203'245.50 

48 Ausserordentlicher Ertrag 97'400 103'200 109'090.00 

Ausserordentliches Ergebnis 97'400 103'200 109'090.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 56'300 147'500 312'335.50 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

21.09.2020 / Seite  1



Ergebnis Einwohnergemeinde Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Finanzierungsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Investitionsausgaben 312'000 554'000 387'415.25 
50 Sachanlagen 225'000 459'000 281'362.40 
52 Immaterielle Anlagen 50'000 50'000 44'820.65 
56 Eigene Investitionsbeiträge 37'000 45'000 61'232.20 

Investitionseinnahmen 175'000 185'000 139'131.00 
63 Investitionsbeiträge 160'000 170'000 124'131.00 
64 Rückzahlung von Darlehen 15'000 15'000 15'000.00 

Ergebnis Investitionsrechnung 137'000- 369'000- 248'284.25-

Selbstfinanzierung 471'500 554'400 710'270.59 

Finanzierungsergebnis 334'500 185'400 461'986.34 
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

21.09.2020 / Seite  2



Kennzahlen Budget Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen

A Einwohnerzahl 1'610 

B Laufender Ertrag 4'734'600.00 

C Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 3'809'300.00 

D Nettozinsaufwand 1'300.00 

E Nettoinvestitionen 147'000.00 

F Nettoschuld I 3'637'075.15 

G Selbstfinanzierung 331'100.00 

H Abschreibungen 433'500.00 

1 Nettoschuld I pro Einwohner F : A 2'259.05 Fr.

2 Nettoverschuldungsquotient (F : C) x 100 95.48 %

3 Zinsbelastungsanteil (D : B) x 100 0.03 %

4 Selbstfinanzierungsgrad (G : E) x 100 225.24 %

5 Selbstfinanzierungsanteil (G : B) x 100 6.99 %

6 Kapitaldienstanteil ((D + H) : B) x 100 9.18 %

____________________________________________________________________________________________________

Einwohnergemeinde

A Einwohnerzahl 1'610 

B Laufender Ertrag 5'351'400.00 

C Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 3'809'300.00 

D Nettozinsaufwand 1'300.00 

E Nettoinvestitionen 137'000.00 

F Nettoschuld I 2'058'422.74 

G Selbstfinanzierung 471'500.00 

H Abschreibungen 517'600.00 

1 Nettoschuld I pro Einwohner F : A 1'278.52 Fr.

2 Nettoverschuldungsquotient (F : C) x 100 54.04 %

3 Zinsbelastungsanteil (D : B) x 100 0.02 %

4 Selbstfinanzierungsgrad (G : E) x 100 344.16 %

5 Selbstfinanzierungsanteil (G : B) x 100 8.81 %

6 Kapitaldienstanteil ((D + H) : B) x 100 9.70 %

21.09.2020 / Seite  1



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 5'508'500 5'508'500 5'464'700 5'464'700 5'459'353.11 5'459'353.11 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 620'200 181'300 583'800 175'700 598'298.67 178'821.35 
438'900 408'100 419'477.32 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 376'400 134'300 383'900 136'800 349'126.30 139'336.06 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

242'100 247'100 209'790.24 

2 BILDUNG 1'995'600 211'500 1'993'400 222'900 1'962'019.28 220'839.80 
1'784'100 1'770'500 1'741'179.48 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 149'000 2'600 162'000 2'600 145'379.35 2'807.70 
146'400 159'400 142'571.65 

4 GESUNDHEIT 432'600 42'500 363'900 37'500 361'117.50 40'982.00 
390'100 326'400 320'135.50 

5 SOZIALE SICHERHEIT 825'700 148'900 764'500 127'800 755'125.20 296'529.12 
676'800 636'700 458'596.08 

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- 293'800 36'100 343'400 69'000 322'253.77 71'172.75 
MITTLUNG

257'700 274'400 251'081.02 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 690'400 638'600 657'000 622'000 667'659.40 623'177.90 
51'800 35'000 44'481.50 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 44'600 159'600 46'400 159'600 37'457.65 134'213.42 
115'000 113'200 96'755.77 

9 FINANZEN UND STEUERN 80'200 3'953'100 166'400 3'910'800 260'915.99 3'751'473.01 
3'872'900 3'744'400 3'490'557.02 

18.09.2020 / Seite  1



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 620'200 181'300 583'800 175'700 598'298.67 178'821.35 

01 Legislative und Exekutive 74'700 71'600 75'447.20 

011 Legislative 15'600 15'200 15'494.65 

0110 Legislative 15'600 15'200 15'494.65 
3000.00 Wahlbüro 1'500 1'500 2'017.50 
3000.01 Finanzkommission 3'600 3'600 3'600.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 0 0 91.70 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- 0 0 19.70 

versicherungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 0 0 18.70 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 0 0 14.45 

versicherungen
3102.00 Drucksachen, Publikationen 400 400 350.65 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 5'500 5'200 5'274.25 
3132.00 Honorar externe Bilanzprüfung 3'100 3'100 3'014.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'400 1'400 961.70 
3910.00 Soziallasten 100 0 132.00 

012 Exekutive 59'100 56'400 59'952.55 

0120 Exekutive 59'100 56'400 59'952.55 
3000.00 Gemeinderat 47'100 47'100 47'100.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, 2'200 2'200 2'188.85 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- 200 0 45.45 

versicherungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 500 500 444.85 

gleichskasse
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'700 2'600 2'000.30 
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'000 1'000 872.30 

18.09.2020 / Seite  2



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.01 Repräsentationen 2'000 2'000 4'103.50 
3170.02 Jungbürgerfeier 1'400 0 1'377.60 
3910.00 Soziallasten 1'300 300 1'107.40 
3910.01 Dienstleistungen, 700 700 712.30 

Versicherungen

02 Allgemeine Dienste 545'500 181'300 512'200 175'700 522'851.47 178'821.35 

021 Finanz- und Steuerverwaltung 220'300 84'100 215'400 77'800 218'151.32 81'069.80 

0210 Abteilung Finanzen und Steuern 220'300 84'100 215'400 77'800 218'151.32 81'069.80 
3000.00 Steuerkommission 600 600 200.00 
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 140'200 140'300 139'512.10 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, 8'900 8'900 8'856.25 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 21'300 21'300 21'067.80 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 2'200 2'200 2'141.70 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 2'000 2'000 1'799.85 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers 1'300 1'300 1'220.70 
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 200 200 0.00 

Personals
3099.00 Übriger Personalaufwand 200 200 225.00 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 300 300 0.00 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 0 400 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'000 2'000 1'839.50 
3130.01 Betreibungskosten 10'000 10'000 10'668.35 
3130.02 Bank- und Postkontospesen 1'100 1'300 1'036.35 
3170.00 Reisekosten und Spesen 300 300 250.00 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 100 100 50.07 
3611.00 Entschädigung SL Steuerbezug 25'000 22'500 25'206.25 
3910.00 Soziallasten 3'800 700 3'285.20 
3910.01 Interne Verrechnungen 800 800 792.20 

Dienstleistungen
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 4'000 400 2'243.75 

18.09.2020 / Seite  3



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260.00 Rückerstattungen 8'000 8'000 8'796.20 
Betreibungskosten

4270.00 Steuerbussen 5'000 4'000 8'702.50 
4290.00 Übrige Entgelte, Kleine 100 100 339.90 

Differenzen
4611.00 Bezugsentschädigung Kanton 100 200 0.00 
4612.00 Bezugsentschädigung Kirchen 11'000 11'000 10'187.45 
4612.01 Verwaltungsentschädigung 1'000 1'700 900.00 

Ortsbürgergemeinde
4612.02 Verwaltungsentschädigungen 54'400 51'900 49'400.00 

Eigenwirtschaftsbetriebe
4612.03 Verwaltungsentschädigung 500 500 500.00 

Grundwasserverband Suhrental

022 Allgemeine Dienste, übrige 259'100 73'800 230'900 74'700 238'001.30 64'306.15 

0220 Allgemeine Dienste, übrige 259'100 73'800 230'900 74'700 238'001.30 64'306.15 
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal inkl 122'100 120'600 120'260.80 

Lernende
3010.09 Versicherungsleistungen 1'000- 1'000- 0.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, 7'100 7'400 7'597.60 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 4'900 4'900 4'803.55 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 2'000 1'900 1'861.00 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 1'600 1'700 1'544.85 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers 1'200 1'200 1'280.55 
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 3'500 1'200 6'150.00 

Personals
3099.00 Übriger Personalaufwand 100 300 345.20 
3100.00 Büromaterial 4'400 4'200 7'721.55 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'500 2'100 835.10 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 100 100 0.00 
3113.00 Anschaffung Hardware 8'500 3'200 3'424.85 
3118.00 Anschaffung Software 11'500 0 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 15'500 15'000 11'051.75 

18.09.2020 / Seite  4



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3132.00 Honorare ext. Baukontrollen, 25'000 20'000 26'222.15 
Ingenieure, Berater

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand, 27'000 28'100 20'100.75 
Rechenzentrum

3133.01 Web-Hosting 2'500 3'200 3'299.40 
3134.00 Sachversicherungsprämien 3'400 3'300 3'250.80 
3150.00 Unterhalt Büromaschinen und 100 100 80.00 

-geräte
3153.00 Informatik-Unterhalt Hardware 100 100 155.75 
3158.00 Unterhalt Software 6'000 5'400 5'070.50 
3161.00 Benützungskosten Anlagen 3'700 3'700 6'373.40 

(Kopierservice)
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'300 2'300 2'194.90 
3910.00 Soziallasten 3'400 700 2'827.80 
3910.01 Interne Verrechnungen 1'600 1'200 1'549.05 

Dienstleistungen
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 3'200 3'100 6'333.30 
4210.01 Baubewilligungsgebühren 50'000 40'000 25'561.40 
4210.02 Umsatzprovisionen Postagentur 20'000 31'000 32'300.65 
4270.00 Baupolizeibussen 500 500 0.00 
4611.00 Rückerstattungen des Kantons 100 100 110.80 

029 Verwaltungsliegenschaften, 66'100 23'400 65'900 23'200 66'698.85 33'445.40 
übriges

0290 Verwaltungsliegenschaften, 66'100 23'400 65'900 23'200 66'698.85 33'445.40 
übriges

3010.00 Löhne Betriebspersonal 9'400 9'700 20'229.30 
3010.09 Versicherungsleistungen 0 0 4'868.80-
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, 600 600 434.45 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 900 800 628.15 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 400 400 569.50 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 100 100 88.30 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers 100 100 172.30 

18.09.2020 / Seite  5



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3101.00 Betriebs- und Verbrauchs- 400 400 1'077.75 
material

3111.00 Maschinen, Geräte und 0 15'000 1'555.05 
Fahrzeuge

3120.00 Ver- und Entsorgung 8'000 8'000 7'526.40 
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 28'000 12'800 21'060.80 
3300.10 Planmässige Abschreibungen 1'500 1'500 1'535.50 

Strassen/Verkehrswege VV
3300.40 Planmässige Abschreibungen 14'300 14'300 14'318.85 

Hochbauten VV
3910.00 Soziallasten 300 100 361.20 
3910.01 Interne Verrechnungen 2'100 2'100 2'010.10 

Dienstleistungen
4240.00 Benützungsgebühren Festbänke 500 800 760.00 
4260.00 Rückerstattungen 0 0 12'000.00 
4470.00 Pacht- und Mietzinse 16'900 15'400 14'985.40 

Liegenschaften VV
4472.00 Benützungsgebühren 6'000 7'000 5'700.00 

Liegenschaften VV

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 376'400 134'300 383'900 136'800 349'126.30 139'336.06 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

11 Öffentliche Sicherheit 54'400 54'400 45'760.80 

111 Polizei 54'400 54'400 45'760.80 

1110 Polizei 54'400 54'400 45'760.80 
3612.00 Entschädigung Regionalpolizei 54'400 54'400 45'760.80 

Zofingen

14 Allgemeines Rechtswesen 176'200 87'300 193'300 90'800 169'652.95 93'722.45 

18.09.2020 / Seite  6



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

140 Allgemeines Rechtswesen 176'200 87'300 193'300 90'800 169'652.95 93'722.45 

1400 Allgemeines Rechtswesen 176'200 87'300 193'300 90'800 169'652.95 93'722.45 
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 111'500 123'700 102'803.35 
3010.01 Löhne Sicherheitsbeauftragte 600 600 500.00 

BFU
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, 6'400 6'500 6'295.40 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 4'100 4'100 3'979.85 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 1'800 1'900 1'544.60 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 1'500 1'500 1'280.05 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers 1'100 1'300 1'061.30 
3099.00 Übriger Personalaufwand 200 200 210.00 
3100.00 Büromaterial 100 100 0.00 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 0 700 0.00 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 100 0 605.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 20'000 25'000 23'485.70 
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 4'300 4'100 4'527.80 
3170.00 Reisekosten und Spesen 100 100 0.00 
3601.00 Ertragsanteile an Kanton 11'000 10'700 9'713.40 
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 0 2'800 2'440.00 

Gebäude- und Wohnungsregister
3612.00 Regionales Zivilstandsamt 9'600 8'400 7'985.30 
3910.00 Soziallasten 3'000 800 2'429.00 
3910.01 Interne Verrechnungen 800 800 792.20 

Dienstleistungen
4210.00 Gebühren Einwohnerdienste 17'500 21'000 19'053.70 
4210.01 Gebühren Betreibungsamt 60'000 60'000 61'043.75 
4210.02 Gebühren Einbürgerungen 8'500 8'500 9'750.00 
4260.00 Rückerstattungen 1'000 1'000 3'575.00 
4611.00 Rückerstattungen des Kantons 300 300 300.00 

18.09.2020 / Seite  7



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

15 Feuerwehr 102'100 44'000 95'600 43'000 95'589.90 41'486.70 

150 Feuerwehr 102'100 44'000 95'600 43'000 95'589.90 41'486.70 

1500 Feuerwehr 102'100 44'000 95'600 43'000 95'589.90 41'486.70 
3181.00 Tatsächliche Forderungs- 800 800 297.30 

verluste
3181.09 Eingang abgeschriebene Feuer- 300- 300- 135.15-

wehrpflichtersatzabgaben
3612.00 Regiowehr Suhrental 71'600 65'700 70'129.30 
3612.01 Hydrantenentschädigung 16'400 16'400 16'200.00 
3660.20 Planmässige Abschreibungen 13'600 13'000 9'098.45 

Inv.beiträge an Gemeinden
4200.00 Feuerwehrpflichtersatz 44'000 43'000 41'486.70 

16 Verteidigung 43'700 3'000 40'600 3'000 38'122.65 4'126.91 

161 Militärische Verteidigung 1'500 1'300 1'520.00 

1610 Militärische Verteidigung 1'500 1'300 1'520.00 
3612.00 Regionalschiessanlage 1'500 1'300 1'520.00 

Kölliken-Ghürst

162 Zivile Verteidigung 42'200 3'000 39'300 3'000 36'602.65 4'126.91 

1620 Zivilschutz 42'200 3'000 39'300 3'000 36'602.65 4'126.91 
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 0 0 150.00 
3300.40 Planmässige Abschreibungen 5'500 5'500 5'532.45 

Hochbauten VV
3612.00 Regionale Zivilschutz- 27'900 25'500 23'320.25 

organisation
3612.01 Regionales Führungsorgan 3'000 2'600 1'966.80 
3612.02 Sanitätshilfsstelle Suhr 200 200 139.80 

18.09.2020 / Seite  8



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3660.20 Planmässige Abschreibungen 1'600 1'600 1'586.25 
Invest.beiträge an Gemeinden

3910.01 Interne Verrechnungen 1'700 1'600 1'607.10 
Dienstleistungen

3930.00 Interne Verrechnungen 2'300 2'300 2'300.00 
Betriebskosten

4501.00 Entnahmen aus Fonds des Fremd- 3'000 3'000 4'126.91 
kapitals,Schutzraumersatzbeitr

2 BILDUNG 1'995'600 211'500 1'993'400 222'900 1'962'019.28 220'839.80 

21 Obligatorische Schule 1'867'600 207'500 1'864'900 218'900 1'834'644.93 217'989.80 

211 Eingangsstufe 80'100 93'600 105'762.36 

2110 Kindergarten 80'100 93'600 105'762.36 
3099.00 Übriger Personalaufwand 100 100 0.00 
3104.00 Schulmaterial 5'000 5'000 3'931.86 
3110.00 Anschaffung Büro- und 0 1'000 502.15 

Schulmobiliar
3130.00 Dienstleistungen Dritter 200 200 22.85 
3171.00 Exkursionen, Schulreisen und 300 300 176.80 

Lager
3631.00 Besoldungsanteile an Kanton 74'500 87'000 101'128.70 

212 Primarstufe 415'700 3'400 447'500 3'300 390'600.10 2'822.50 

2120 Primarstufe 415'700 3'400 447'500 3'300 390'600.10 2'822.50 
3020.00 Löhne Aufgabenhilfe und Tages- 10'000 16'400 6'921.00 

betreuung
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, 600 1'000 317.55 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 200 300 48.50 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 100 200 64.55 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers 200 300 0.00 

18.09.2020 / Seite  9



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3090.00 Weiterbildung des Personals 1'000 1'000 0.00 
3099.00 Übriger Personalaufwand 100 400 47.20 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 200 200 0.00 
3104.00 Schulmaterial 23'000 22'000 20'447.70 
3104.01 Schulmaterial TTG 6'600 3'600 1'614.25 
3104.02 Schulmaterial Werken 0 2'100 2'062.45 

(ab 2021 in Konto 3104.01)
3111.00 Anschaffung Geräte 1'200 0 6'833.80 
3113.00 Anschaffung Hardware 14'200 16'000 0.00 
3118.00 Anschaffung Software 2'800 4'400 887.55 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 5'300 5'200 5'609.60 
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 2'000 2'000 0.00 
3151.00 Unterhalt Geräte 100 100 0.00 
3151.01 Unterhalt Geräte TTG 600 500 352.90 
3151.02 Unterhalt Geräte Werken 0 100 0.00 

(ab 2021 auf Konto 3151.01)
3153.00 Informatik-Unterhalt Hardware 1'000 1'000 2'866.55 
3161.00 Benützungskosten Anlagen 6'500 6'300 17'540.95 

(Kopierservice)
3169.00 Schwimmbadeintritte 3'000 3'000 2'275.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 1'500 541.75 
3170.01 Projektwochen 1'500 1'500 1'494.70 
3170.02 Schulveranstaltungen 2'500 2'500 3'453.50 
3171.00 Exkursionen, Schulreisen und 3'500 3'000 3'553.65 

Lager
3612.00 Schulgelder an Primarschulen 0 5'800 5'915.00 
3631.00 Besoldungsanteile an Kanton 328'700 344'000 295'591.85 
3632.00 Besoldungsanteile an 0 3'000 11'997.30 

Primarschulen
3910.00 Soziallasten 300 100 162.80 
4231.00 Elternbeiträge Aufgaben- 2'800 2'700 2'222.50 

hilfe und Projektwochen
4390.00 Zuwendungen, Spenden 600 600 600.00 

213 Oberstufe 510'800 536'000 532'231.25 397.00 

18.09.2020 / Seite  10



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2130 Oberstufe 510'800 536'000 532'231.25 397.00 
3612.00 Schulgelder an Bezirksschulen 120'000 110'000 119'548.00 
3612.01 Schulgelder an 170'000 200'000 206'693.00 

Sek-/Realschulen, Kleinklassen
3631.00 Besoldungsanteile an Kanton 220'800 77'000 0.00 
3632.00 Besoldungsanteile an 0 59'000 81'980.55 

Bezirksschulen
3632.01 Besoldungsanteile an 0 90'000 124'009.70 

Sek-/Realschulen, Kleinklassen
4230.00 Schulgelder 0 0 397.00 

214 Musikschulen 56'100 26'000 64'100 28'000 57'153.35 30'926.00 

2140 Musikschulen 56'100 26'000 64'100 28'000 57'153.35 30'926.00 
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 100 100 0.00 

Personals
3104.00 Schulmaterial 500 500 297.00 
3111.00 Anschaffung Instrumente 0 0 200.00 
3151.00 Unterhalt Instrumente 200 200 440.00 
3181.00 Tatsächliche Forderungs- 300 300 0.00 

verluste
3511.00 Einlagen in Fonds des 0 0 6'000.00 

Eigenkapitals
3612.00 Schulgelder Musikschule 53'000 63'000 50'216.35 
3637.00 Beiträge an Private, 2'000 0 0.00 

Stipendienfonds
4231.00 Elternbeiträge 24'000 28'000 24'926.00 
4390.00 Übriger Ertrag 0 0 6'000.00 
4511.00 Entnahmen aus Fonds EK 2'000 0 0.00 

Stipendienfonds

217 Schulliegenschaften 722'700 178'100 651'200 187'600 681'050.87 183'844.30 

2170 Schulliegenschaften 722'700 178'100 651'200 187'600 681'050.87 183'844.30 
3010.00 Löhne Betriebspersonal 180'700 155'800 151'063.40 

18.09.2020 / Seite  11



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, 11'400 9'900 9'662.05 
Verwaltungskosten

3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 18'400 14'300 14'237.70 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 6'700 6'000 5'315.25 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 2'600 2'300 1'930.40 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers 1'500 1'300 1'316.20 
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 1'900 100 0.00 

Personals
3099.00 Übriger Personalaufwand 300 1'000 0.00 
3101.00 Betriebs- und Verbrauchs- 9'000 9'000 11'477.80 

material
3110.00 Anschaffung Schul- und 9'200 1'000 14'033.35 

Turnmobiliar
3111.00 Anschaffung Geräte und 0 2'000 955.20 

Maschinen
3112.00 Dienstkleider 200 200 108.80 
3113.00 Anschaffung Hardware 0 0 1'402.15 
3120.00 Ver- und Entsorgung 66'000 65'000 68'751.95 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 400 400 364.10 
3132.00 Honorare externe Berater, 0 0 32'692.50 

Gutachter, Prozesskosten
3134.00 Sachversicherungsprämien 400 400 271.25 
3137.00 Steuern und Abgaben 100 100 72.00 
3141.00 Abwasserbenützungsgebühren 7'800 7'800 7'765.15 
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 84'000 58'000 41'558.92 
3151.00 Unterhalt Geräte und Mobiliar 4'000 4'000 2'865.30 

Gebäude
3170.00 Reisekosten und Spesen 100 100 857.00 
3300.30 Planmässige Abschreibungen 7'600 7'600 7'559.20 

Tiefbauten VV allg. Haushalt
3300.40 Planmässige Abschreibungen 268'200 266'500 266'465.75 

Hochbauten VV allg. Haushalt
3300.60 Planmässige Abschreibungen 27'000 27'000 27'009.75 

Mobilien
3910.00 Soziallasten 4'900 800 3'552.15 

18.09.2020 / Seite  12



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3910.01 Interne Verrechnungen 10'300 10'600 9'763.55 
Dienstleistungen

4240.00 Benützungsgebühren und 5'000 4'500 6'883.25 
Arbeiten für Dritte

4260.00 Rückerstattungen 2'000 2'000 8'760.45 
4470.00 Mietzinsen Liegenschaften VV 58'600 58'600 59'200.60 
4472.00 Benützungsgebühren 2'500 2'500 2'000.00 

Liegenschaften VV
4920.01 Anteil Kultur 52'000 66'000 59'000.00 
4920.02 Anteil Sport 53'000 48'000 43'000.00 
4920.03 Anteil Bibliothek 5'000 6'000 5'000.00 

219 Obligatorische Schule, übriges 82'200 72'500 67'847.00 

2190 Schulleitung und Schul- 69'700 60'000 57'130.30 
verwaltung

3000.00 Schulpflege 9'000 9'000 8'950.00 
3010.00 Löhne Schulsekretariat 15'300 15'300 16'193.80 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, 1'100 1'100 1'300.65 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- 300 300 130.40 

versicherungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 200 200 264.50 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 100 100 233.20 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 100 100 50.00 

Personals
3099.00 Übriger Personalaufwand 0 0 363.80 
3100.00 Büromaterial 100 100 0.00 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 100 100 0.00 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 100 100 56.00 
3106.00 Medizinisches Material 300 200 39.60 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 200 200 260.00 
3132.00 Honorare Fachexperten 100 100 0.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 500 212.20 
3170.01 Schulschlussfeier 2'500 2'500 1'000.00 

18.09.2020 / Seite  13



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3631.00 Besoldungsanteile an Kanton 29'500 30'000 27'484.95 
3632.00 Besoldungsanteile an Gemeinden 9'500 0 0.00 
3910.00 Soziallasten 700 100 591.20 

2191 Volksschule Sonstiges 12'500 12'500 10'716.70 
3103.00 Bücher Schulbibliothek 100 100 197.70 
3132.00 Honorare externe Berater, 12'000 12'000 10'180.00 

Schulsozialarbeit
3134.00 Schülerunfallversicherung 400 400 339.00 

22 Sonderschulen 28'000 4'000 28'500 4'000 22'795.85 2'850.00 

220 Sonderschulen 28'000 4'000 28'500 4'000 22'795.85 2'850.00 

2200 Sonderschulen 28'000 4'000 28'500 4'000 22'795.85 2'850.00 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 2'000 2'500 1'965.85 

Sprachheilunterricht
3614.00 Schulgelder an Sonderschulen 26'000 26'000 20'830.00 
4230.00 Elternbeiträge Sonderschulung 4'000 4'000 2'850.00 

23 Berufliche Grundbildung 100'000 100'000 104'578.50 

230 Berufliche Grundbildung 100'000 100'000 104'578.50 

2300 Berufliche Grundbildung 100'000 100'000 104'578.50 
3631.00 Schulgelder an kant. Berufs- 50'000 50'000 56'478.50 

schulen
3634.00 Schulgelder an Berufsschulen 50'000 50'000 48'100.00 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 149'000 2'600 162'000 2'600 145'379.35 2'807.70 

32 Kultur, übrige 90'500 2'000 104'800 2'100 97'617.10 2'307.70 

18.09.2020 / Seite  14



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

321 Bibliotheken 29'800 1'500 30'400 1'600 29'884.95 1'500.00 

3210 Bibliotheken 29'800 1'500 30'400 1'600 29'884.95 1'500.00 
3010.00 Löhne Betriebspersonal 16'700 16'700 16'823.05 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, 1'100 1'100 1'067.95 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 400 400 118.00 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 200 200 216.80 

gleichskasse
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 100 100 0.00 

Personals
3100.00 Büromaterial 300 300 161.45 
3103.00 Bücher und Medien 5'500 5'500 6'102.10 
3910.00 Soziallasten 500 100 395.60 
3920.00 Benützung Schulanlagen 5'000 6'000 5'000.00 
4240.00 Mitgliederbeiträge 1'000 1'000 1'000.00 
4250.00 Verkäufe 0 100 0.00 
4390.00 Zuwendungen 500 500 500.00 

329 Kultur, übriges 60'700 500 74'400 500 67'732.15 807.70 

3290 Kultur, übriges 60'700 500 74'400 500 67'732.15 807.70 
3010.00 Löhne Betriebspersonal 1'200 1'200 1'465.40 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, 100 100 93.00 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 100 100 134.50 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 100 100 52.30 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 0 0 18.90 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers 0 0 12.95 
3134.00 Vereinsversicherungen 500 500 807.70 
3170.00 Bundesfeier 4'400 4'200 3'984.00 
3170.01 Neujahrsempfang 2'000 1'900 1'804.00 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 300 300 325.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3910.00 Soziallasten 0 0 34.40 

18.09.2020 / Seite  15



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3920.00 Benützung Schulanlagen 52'000 66'000 59'000.00 
4260.00 Rückerstattungen Vereins- 500 500 807.70 

versicherungen

34 Sport und Freizeit 58'500 600 57'200 500 47'762.25 500.00 

341 Sport 53'300 48'300 43'290.00 

3410 Sport 53'300 48'300 43'290.00 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 300 300 290.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3920.00 Benützung Schulanlagen 53'000 48'000 43'000.00 

342 Freizeit 5'200 600 8'900 500 4'472.25 500.00 

3420 Freizeit 5'200 600 8'900 500 4'472.25 500.00 
3010.00 Löhne Betriebspersonal 2'500 3'200 2'029.30 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, 0 100 1.85 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 0 100 2.70 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 100 200 38.35 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 0 0 0.40 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers 0 0 0.25 
3101.00 Betriebs- und Verbrauchs- 1'500 1'500 1'882.60 

material
3120.00 Ver- und Entsorgung 300 300 269.00 
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 500 500 0.00 
3151.00 Unterhalt Sitzbänke 0 2'800 0.00 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 200 200 200.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3910.00 Soziallasten 100 0 47.80 
4240.00 Benützungsgebühren 600 500 500.00 

18.09.2020 / Seite  16



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 GESUNDHEIT 432'600 42'500 363'900 37'500 361'117.50 40'982.00 

41 Spitäler, Kranken- und Pflege- 323'500 265'700 267'170.65 
heime

412 Kranken-, Alters- und Pflege- 323'500 265'700 267'170.65 
heime

4120 Kranken-, Alters- und Pflege- 323'500 265'700 267'170.65 
heime

3611.00 Betriebskosten kantonale 2'500 2'700 2'562.20 
Clearingstelle

3631.00 Beiträge an Kanton, 320'000 260'000 262'362.80 
Pflegefinanzierung

3634.00 Beiträge an Pflegeheime, MiGel 1'000 3'000 2'245.65 

42 Ambulante Krankenpflege 96'200 42'500 85'400 37'500 86'741.75 40'982.00 

421 Ambulante Krankenpflege 96'200 42'500 85'400 37'500 86'741.75 40'982.00 

4210 Ambulante Krankenpflege 96'200 42'500 85'400 37'500 86'741.75 40'982.00 
3010.00 Löhne Spitex 24'000 24'000 25'647.25 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, 1'500 1'500 1'021.80 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 500 500 179.35 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 300 300 207.60 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers 200 200 319.65 
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 0 1'500 0.00 

Personals
3099.00 Übriger Personalaufwand 0 200 385.60 
3101.00 Betriebs- und Verbrauchs- 100 0 35.80 

material
3106.00 Medizinisches Material 100 100 0.00 

18.09.2020 / Seite  17



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3116.00 Medizinische Geräte 0 0 2'500.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 300 200 240.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 300 300 588.90 
3181.00 Tatsächliche Forderungs- 300 300 167.30 

verluste
3612.00 Mütter-/Väterberatung Region 9'600 9'500 8'775.00 

Aarau Plus
3635.00 Beiträge an private Spitex- 58'000 46'000 45'830.50 

organisationen
3636.00 Beiträge an Spitex- 300 700 240.00 

organisationen
3910.00 Soziallasten 700 100 603.00 
4221.00 Spitexpflegeleistungen 32'000 32'000 29'294.00 
4390.00 Zuwendungen Spitex 10'500 5'500 11'688.00 

43 Gesundheitsprävention 12'900 12'800 7'205.10 

433 Schulgesundheitsdienst 12'000 11'900 6'299.15 

4330 Schulgesundheitsdienst 12'000 11'900 6'299.15 
3010.00 Löhne Schulzahnpflege 1'800 2'000 1'517.00 
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- 100 100 10.65 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 100 100 0.00 

Personals
3099.00 Übriger Personalaufwand 0 300 0.00 
3106.00 Medizinisches Material 200 200 0.00 
3136.00 Schulzahnpflegeuntersuchungen 7'500 7'000 4'071.35 
3136.01 Schularzt 2'300 2'200 664.55 
3910.00 Soziallasten 0 0 35.60 

434 Lebensmittelkontrolle 900 900 905.95 

4340 Lebensmittelkontrolle 900 900 905.95 
3612.00 Regionale Pilzkontrolle 900 900 905.95 

18.09.2020 / Seite  18



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5 SOZIALE SICHERHEIT 825'700 148'900 764'500 127'800 755'125.20 296'529.12 

52 Invalidität 100 100 150.00 

523 Invalidenheime 100 100 150.00 

5230 Invalidenheime 100 100 150.00 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 100 100 150.00 

tionen ohne Erwerbszweck

53 Alter + Hinterlassene 49'000 4'200 45'000 4'100 41'718.35 10'057.60 

531 Alters- und Hinterlassenenver- 27'500 2'200 24'000 2'100 24'039.75 2'181.00 
sicherung AHV

5310 Alters- und Hinterlassenenver- 27'500 2'200 24'000 2'100 24'039.75 2'181.00 
sicherung AHV

3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 21'100 20'800 20'624.70 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, 1'200 1'300 1'302.65 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 800 900 823.70 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 400 400 319.40 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 300 300 264.80 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers 200 200 219.50 
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 2'900 0 0.00 

Personals
3910.00 Soziallasten 600 100 485.00 
4611.00 Entschädigungen von öffent- 2'200 2'100 2'181.00 

lichen Sozialversicherungen

535 Leistungen an das Alter 21'500 2'000 21'000 2'000 17'678.60 7'876.60 

18.09.2020 / Seite  19



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5350 Leistungen an das Alter 21'500 2'000 21'000 2'000 17'678.60 7'876.60 
3170.00 Jubilarengeschenke und -essen 3'000 3'000 0.00 
3171.00 Seniorenausfahrt 18'500 18'000 17'678.60 
4390.00 Zuwendungen 2'000 2'000 7'876.60 

54 Familie und Jugend 57'000 6'700 41'000 5'700 30'430.60 13'335.65 

543 Alimentenbevorschussung und 34'000 6'000 27'000 5'700 27'649.00 12'234.65 
-inkasso

5430 Alimentenbevorschussung und 34'000 6'000 27'000 5'700 27'649.00 12'234.65 
-inkasso

3130.00 Alimenteninkassostelle und 2'000 2'000 2'493.00 
Betreibungskosten

3637.00 Beiträge an private Haushalte 32'000 25'000 25'156.00 
Alimentenbevorschussungen

4260.00 Rückerstattungen Dritter, 5'000 5'000 11'211.95 
Alimente

4260.31 Rückerstattungen 1'000 700 1'022.70 
Betreibungskosten

544 Jugendschutz 15'000 1'000 1'172.50 

5440 Jugendschutz 15'000 1'000 1'172.50 
3010.00 Löhne Pflegekinderbetreuung 12'600 0 0.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 800 0 0.00 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- 100 0 0.00 

versicherungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 200 0 0.00 

gleichskasse
3130.00 Dienstleistungen Dritter, 200 200 174.50 

begleitete Besuchstage
3636.00 Beiträge an private Organisa- 800 800 998.00 

tionen ohne Erwerbszweck
18.09.2020 / Seite  20



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3910.00 Soziallasten 300 0 0.00 

545 Leistungen an Familien 8'000 700 13'000 1'609.10 1'101.00 

5450 Leistungen an Familien 8'000 700 13'000 1'609.10 1'101.00 
3637.00 Elternschaftsbeihilfe 3'000 3'000 0.00 
3637.01 Beiträge an Kinderbetreuung 5'000 10'000 1'609.10 
4630.00 Beiträge des Bundes 700 0 1'101.00 

57 Sozialhilfe und Asylwesen 719'600 138'000 678'400 118'000 682'826.25 273'135.87 

572 Wirtschaftliche Hilfe 183'500 45'000 164'500 40'000 179'252.00 166'907.52 

5720 Gesetzliche wirtschaftliche 183'500 45'000 164'500 40'000 179'252.00 166'907.52 
Hilfe

3631.00 Pooling Sozialhilfe 3'500 4'500 2'668.00 
3637.00 Materielle Hilfe 180'000 160'000 176'584.00 

Schweizer/Ausländer
4260.00 Rückerstattungen 45'000 40'000 166'907.52 

Schweizer/Ausländer

573 Asylwesen 90'000 93'000 75'000 78'000 100'038.85 106'228.35 

5730 Asylwesen 90'000 93'000 75'000 78'000 100'038.85 106'228.35 
3637.00 Materielle Hilfe 90'000 75'000 100'038.85 

Asylsuchende/Flüchtlinge
4260.00 Rückerstattungen 3'000 5'000 7'595.80 

Asylsuchende/Flüchtlinge
4610.00 Kostenersatz und Betreuung 65'000 65'000 87'255.75 

Asylsuchende
4611.00 Kostenersatz und Betreuung 25'000 8'000 11'376.80 

anerk. Flüchtlinge

579 Fürsorge, übriges 446'100 438'900 403'535.40 

18.09.2020 / Seite  21



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5790 Fürsorge, übriges 446'100 438'900 403'535.40 
3010.00 Löhne Sozialdienst 50'500 49'900 49'963.10 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, 2'900 3'100 3'157.85 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 2'000 2'100 1'996.20 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 800 800 774.05 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 700 700 641.20 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers 500 500 532.55 
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 0 0 150.00 

Personals
3130.00 Dienstleistungen Dritter 300 300 300.00 
3631.00 Restkosten Sonderschulung und 366'600 347'800 309'195.65 

Heimaufenthalt
3636.00 Beiträge an private Organisa- 500 500 650.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3637.00 Krankenkassen-Verlustscheine 20'000 33'000 35'000.00 
3910.00 Soziallasten 1'300 200 1'174.80 

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- 293'800 36'100 343'400 69'000 322'253.77 71'172.75 
MITTLUNG

61 Strassenverkehr 265'500 7'800 287'200 12'800 265'619.90 14'339.75 

613 Kantonsstrassen, übrige 34'200 34'200 34'153.75 

6130 Kantonsstrassen, übrige 34'200 34'200 34'153.75 
3141.00 Abwasserbenützungsgebühren, 17'400 17'400 17'339.70 

Strassenentwässerung
3660.10 Planmässige Abschreibungen 16'800 16'800 16'814.05 

Investitionsbeiträge an Kanton

615 Gemeindestrassen 231'300 7'800 253'000 12'800 231'466.15 14'339.75 

18.09.2020 / Seite  22



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

6150 Gemeindestrassen 231'300 7'800 253'000 12'800 231'466.15 14'339.75 
3010.00 Löhne Betriebspersonal 42'600 67'600 52'032.80 
3010.09 Versicherungsleistungen 500- 500- 0.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, 2'700 4'300 3'303.05 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 4'300 5'400 4'775.70 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 1'600 2'600 1'856.55 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 600 1'000 671.20 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers 300 500 459.25 
3099.00 Übriger Personalaufwand 100 0 0.00 
3101.00 Betriebs- und Verbrauchs- 8'000 8'000 9'278.20 

material
3101.01 Robidogsäcke und -kästen 2'500 2'500 330.65 
3111.00 Anschaffung Signali- 500 2'000 792.85 

sationsmaterial
3111.01 Anschaffung Geräte, Maschinen, 5'500 4'000 1'790.00 

Fahrzeuge
3112.00 Dienstkleider 1'000 1'000 1'039.05 
3120.00 Strom Strassenbeleuchtung 27'500 28'000 25'706.70 
3120.01 Ver- und Entsorgung 9'000 8'000 9'359.05 

Bauamtsmagazin
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'400 1'400 1'292.55 
3132.00 Honorare externe Berater, 2'000 500 1'077.00 

Gutachter, Experten
3134.00 Versicherungsprämien 3'000 3'200 3'140.90 
3137.00 Steuern und Abgaben 1'900 1'900 1'848.75 
3141.00 Unterhalt Strassen und 9'000 4'000 352.45 

Verkehrswege
3141.01 Unterhalt Strassenreinigung 9'200 9'200 7'399.35 
3141.02 Unterhalt Strassenbeleuchtung 3'500 3'500 2'421.55 
3141.03 Abwasserbenützungsgebühren, 24'800 24'800 24'807.85 

Strassenentwässerung
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 500 500 0.00 
3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, 4'000 4'000 10'845.70 

Fahrzeuge
18.09.2020 / Seite  23



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.00 Reisekosten und Spesen 100 100 0.00 
3190.00 Schadenersatzleistungen 0 0 500.00 
3300.10 Planmässige Abschreibungen 40'900 40'900 40'909.85 

Strassen/Verkehrswege VV
3300.40 Planmässige Abschreibungen 22'300 22'300 22'347.05 

Hochbauten VV allg. Haushalt
3910.00 Soziallasten 1'100 300 1'223.40 
3910.01 Interne Verrechnungen 1'900 2'000 1'904.70 

Dienstleistungen
4240.00 Benützungsgebühren und 5'000 10'000 4'935.50 

Arbeiten für Dritte
4260.00 Rückerstattungen 500 500 3'019.25 
4634.00 Beiträge von öffentlichen 0 0 4'085.00 

Unternehmungen, Förderbeiträge
4930.00 Interne Verrechnungen 2'300 2'300 2'300.00 

Betriebskosten

62 Öffentlicher Verkehr 28'300 28'300 56'200 56'200 56'633.87 56'833.00 

629 Öffentlicher Verkehr, übriges 28'300 28'300 56'200 56'200 56'633.87 56'833.00 

6290 Öffentlicher Verkehr, übriges 28'300 28'300 56'200 56'200 56'633.87 56'833.00 
3133.00 Reservationsprogramm 300 200 633.87 

Tageskarten SBB
3634.00 Ankauf Tageskarten SBB 28'000 56'000 56'000.00 
4240.00 Verkauf Tageskarten 28'300 56'200 56'833.00 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 690'400 638'600 657'000 622'000 667'659.40 623'177.90 

71 Wasserversorgung 256'500 250'600 242'600 237'500 260'106.35 253'291.15 

710 Wasserversorgung 256'500 250'600 242'600 237'500 260'106.35 253'291.15 

18.09.2020 / Seite  24



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7100 Wasserversorgung 7'100 1'200 6'000 900 7'989.50 1'174.30 
3120.00 Wasserzins öffentliche Brunnen 2'100 2'100 2'050.00 
3132.00 Honorare externe Berater, 1'000 1'000 3'051.50 

Gutachter, Experten
3637.00 Beiträge an private Haushalte, 4'000 2'900 2'888.00 

Schutzzonenentschädigungen
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 0 0 241.20 
4632.00 Beiträge von Gemeinden 1'200 900 933.10 

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 249'400 249'400 236'600 236'600 252'116.85 252'116.85 
3010.00 Löhne Betriebspersonal 20'900 19'300 24'940.25 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, 1'300 1'200 1'583.25 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 2'100 1'600 2'289.05 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 800 800 889.90 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 300 300 321.75 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers 100 100 220.15 
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 500 500 410.00 

Personals
3101.00 Betriebs- und Verbrauchs- 1'000 1'000 365.50 

material
3111.00 Maschinen, Geräte und 10'000 10'000 844.80 

Fahrzeuge
3120.00 Pumpkosten 1'400 1'400 831.00 
3120.01 Wasserankauf 18'000 15'000 12'946.30 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'200 2'200 1'956.85 
3132.00 Honorare externe Berater, 10'000 12'000 6'891.75 

Gutachter, Experten
3134.00 Sachversicherungsprämien 900 900 815.10 
3143.00 Unterhalt Leitungsnetz 46'500 40'000 20'619.50 
3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte 2'000 5'000 1'624.50 
3153.00 Informatik-Unterhalt 500 500 0.00 

(Hardware)
3170.00 Reisekosten und Spesen 100 100 0.00 

18.09.2020 / Seite  25



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3181.00 Tatsächliche Forderungs- 1'000 1'000 0.00 
verluste

3181.09 Eingang abgeschriebener 200- 200- 0.00 
Wasserzinsen

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 2'500 2'500 2'074.10 
3300.31 Planmässige Abschreibungen 44'500 44'500 44'473.40 

übrige Tiefbauten VV SF
3300.61 Planmässige Abschreibungen 6'000 0 0.00 

Mobilien VV SF
3409.01 Verzinsung Nettoschuld 0 500 0.00 
3612.00 Verwaltungsentschädigung EG 17'000 16'200 15'400.00 
3612.01 Soziallasten 600 200 586.40 
3612.02 Interne Verrechnung 1'200 1'200 1'086.40 

Dienstleistungen
3632.00 Beiträge an Gemeinden und 100 100 100.00 

Verbände
4240.00 Wasserzinsen 200'000 190'000 203'044.55 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 5'000 5'000 6'756.60 
4612.00 Hydrantenentschädigung 16'400 16'400 16'200.00 
4631.00 Beiträge AGV-Löschfonds 9'200 9'200 11'100.00 
4660.71 Planmässige Auflösung 18'800 16'000 15'015.70 

Anschlussgebühren
9010.00 Ertragsüberschuss 58'100 58'700 110'846.90 

72 Abwasserbeseitigung 219'700 219'700 219'600 219'600 211'905.95 211'905.95 

720 Abwasserbeseitigung 219'700 219'700 219'600 219'600 211'905.95 211'905.95 

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeinde- 219'700 219'700 219'600 219'600 211'905.95 211'905.95 
betrieb]

3010.00 Löhne Betriebspersonal 5'000 4'900 5'990.65 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, 300 300 380.30 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 500 400 549.85 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 200 200 213.75 

18.09.2020 / Seite  26



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 100 100 77.30 
gleichskasse

3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers 0 0 52.90 
3101.00 Betriebs- und Verbrauchs- 100 100 0.00 

material
3120.00 Ver- und Entsorgung 1'000 1'000 882.95 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 700 700 612.60 
3132.00 Honorare externe Berater, 8'000 5'000 8'709.50 

Gutachter, Experten
3143.00 Unterhalt Leitungsnetz 10'000 9'500 9'486.80 
3180.00 Wertberichtigungen auf Forde- 0 0 1'800.00 

rungen
3181.00 Tatsächliche Forderungs- 1'000 1'000 0.00 

verluste
3181.09 Eingang abgeschr. Abwasser- 200- 200- 0.00 

benützungsgebühren
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 100 100 0.00 
3300.31 Planmässige Abschreibungen 39'400 39'400 29'399.50 

übrige Tiefbauten VV SF
3320.91 Planmässige Abschreibungen 14'400 14'400 14'396.90 

übr. immat. Anlagen VV SF
3612.00 Verwaltungsentschädigung EG 14'300 13'700 13'000.00 
3612.01 Soziallasten 200 100 140.80 
3612.02 Interne Verrechnung 800 900 737.15 

Dienstleistungen
3632.00 Betriebsbeitrag ARA Region 81'900 85'500 70'759.75 

Kölliken
3660.21 Planmässige Abschreibungen 41'900 42'500 42'500.25 

Investitionsbeiträge VV SF
4240.00 Benützungsgebühren 126'000 120'000 126'175.70 
4240.01 Strassen- und Platz- 46'300 46'300 46'344.20 

entwässerungen
4409.01 Verzinsung Nettovermögen 0 2'300 0.00 
4660.71 Planmässige Auflösung 45'600 45'200 39'386.05 

Anschlussgebühren
9010.00 Ertragsüberschuss 0 0 12'215.00 
9011.00 Aufwandüberschuss 1'800 5'800 0.00 

18.09.2020 / Seite  27



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

73 Abfallwirtschaft 152'500 150'500 148'700 146'700 147'492.45 145'686.80 

730 Abfallwirtschaft 152'500 150'500 148'700 146'700 147'492.45 145'686.80 

7300 Abfallwirtschaft 3'000 1'000 3'000 1'000 3'244.25 1'438.60 
3631.00 Tierkörperentsorgung 1'800 1'800 2'213.70 
3632.00 Kadaversammelstelle Schöftland 1'200 1'200 1'030.55 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'000 1'000 1'438.60 

7301 Abfallwirtschaft [Gemeinde- 149'500 149'500 145'700 145'700 144'248.20 144'248.20 
betrieb]

3010.00 Löhne Betriebspersonal 18'300 19'300 21'872.65 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, 1'200 1'200 1'388.50 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 1'800 1'600 2'007.50 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 700 800 780.40 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 300 300 282.15 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers 100 100 193.05 
3101.00 Kehrichtmarken und -plomben, 1'800 1'600 1'683.10 

Betriebsmaterial
3130.01 Kehrichttransport 16'500 16'000 15'012.25 
3130.02 Kehrichtverbrennung 30'000 31'000 29'261.75 
3130.04 Grüngutverwertung 38'000 36'000 34'338.75 
3130.05 Papier-/Kartontransport 4'000 3'600 3'109.70 
3130.07 Glas-Recycling 3'500 3'300 2'678.90 
3130.10 Uebrige Abfallarten 2'500 1'800 2'371.20 
3130.21 Honorare, Verkaufsprovisionen 2'200 2'100 1'827.40 
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 2'300 2'200 3'597.10 
3181.00 Tatsächliche Forderungs- 300 200 0.00 

verluste
3181.09 Eingang abgeschriebener 100- 100- 0.00 

Kehrichtgebühren
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 200 200 16.40 

18.09.2020 / Seite  28



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3300.31 Planmässige Abschreibungen 2'300 2'300 2'313.00 
übrige Tiefbauten VV SF

3612.00 Verwaltungsentschädigung EG 23'100 22'000 21'000.00 
3612.01 Soziallasten 500 200 514.40 
4120.00 Konzessionen 100 100 100.00 
4240.00 Kehrichtgebühren 104'000 93'000 96'167.45 
4240.01 Grünabfuhrgebühren 41'000 40'000 41'889.50 
4250.01 Erlös Altmetalle 100 100 0.00 
4250.02 Erlös übrige Abfallarten 100 100 0.00 
4250.03 Rückvergütung Glasrecycling 3'800 3'300 3'144.05 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 1'951.50 
4270.00 Bussen 100 100 0.00 
4409.01 Verzinsung Nettovermögen 0 100 0.00 
4470.00 Standgebühr Kleidercontainer 300 300 300.00 
9011.00 Aufwandüberschuss 0 8'600 695.70 

74 Verbauungen 8'400 2'000 7'500 6'000 8'192.35 2'054.00 

741 Gewässerverbauungen 8'400 2'000 7'500 6'000 8'192.35 2'054.00 

7410 Gewässerverbauungen 8'400 2'000 7'500 6'000 8'192.35 2'054.00 
3010.00 Löhne Betriebspersonal 1'200 1'200 1'399.40 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, 100 100 88.85 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 100 100 128.45 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 100 100 49.95 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 0 0 18.05 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers 0 0 12.35 
3120.00 Ver- und Entsorgung 900 1'000 900.00 
3142.00 Unterhalt Wasserbau 1'000 1'000 0.00 
3611.00 Entschädigungen an Kanton 5'000 4'000 5'562.30 
3910.00 Soziallasten 0 0 33.00 
4611.00 Entschädigungen des Kantons 2'000 6'000 2'054.00 

18.09.2020 / Seite  29



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

75 Arten- und Landschaftsschutz 200 200 849.40 

750 Arten- und Landschaftsschutz 200 200 849.40 

7500 Arten- und Landschaftsschutz 200 200 849.40 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0 0 649.40 
3636.00 Beiträge an Natur- und Vogel- 200 200 200.00 

schutzverein

77 Übriger Umweltschutz 36'800 12'200 25'600 12'200 29'567.70 6'190.00 

771 Friedhof und Bestattung 36'800 12'200 25'600 12'200 29'567.70 6'190.00 

7710 Friedhof und Bestattung 36'800 12'200 25'600 12'200 29'567.70 6'190.00 
3010.00 Löhne Betriebspersonal 9'900 9'600 11'881.45 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, 600 600 754.25 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 1'000 800 1'090.50 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 400 400 423.95 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 100 100 153.25 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers 100 100 104.85 
3101.00 Betriebs- und Verbrauchs- 200 200 88.40 

material
3120.00 Ver- und Entsorgung 3'000 3'000 2'757.55 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 800 800 425.00 
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 5'500 3'000 4'543.60 
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 8'500 500 2'842.50 
3300.30 Planmässige Abschreibungen 3'000 3'000 2'962.85 

übr. Tiefbauten VV allg. Haush
3637.00 Beiträge an private Haushalte 3'000 3'000 909.85 
3910.00 Soziallasten 300 100 279.40 
3910.01 Interne Verrechnungen 400 400 350.30 

Dienstleistungen
18.09.2020 / Seite  30



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4240.00 Grabplatz- und andere 12'000 12'000 6'190.00 
Benützungsgebühren

4260.00 Rückerstattungen Dritter 200 200 0.00 

79 Raumordnung 16'300 3'600 12'800 9'545.20 4'050.00 

790 Raumordnung 16'300 3'600 12'800 9'545.20 4'050.00 

7900 Raumordnung 16'300 3'600 12'800 9'545.20 4'050.00 
3000.00 Sitzungsgelder 4'000 500 4'050.00 
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- 100 0 0.00 

versicherungen
3102.00 Drucksachen, Publikationen, 0 500 0.00 

Ortspläne
3632.00 Beiträge an Regional- 12'200 11'800 5'400.00 

planungsgruppen
3910.00 Soziallasten 0 0 95.20 
4310.00 Aktivierbare Eigenleistungen 3'600 0 4'050.00 

auf Sachanlagen

8 VOLKSWIRTSCHAFT 44'600 159'600 46'400 159'600 37'457.65 134'213.42 

81 Landwirtschaft 16'100 7'600 17'900 7'600 13'523.75 6'223.40 

812 Strukturverbesserungen 14'800 6'100 15'700 6'100 12'819.30 6'109.40 

8120 Strukturverbesserungen 14'800 6'100 15'700 6'100 12'819.30 6'109.40 
3010.00 Löhne Betriebspersonal 500 1'200 482.90 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, 0 100 30.65 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 0 100 44.30 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 100 100 17.25 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 0 0 6.25 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers 0 0 4.25 

18.09.2020 / Seite  31



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3101.00 Betriebs- und Verbrauchs- 300 300 81.75 
material

3141.00 Unterhalt Flurwege 2'500 2'500 0.00 
3143.00 Unterhalt Drainagen 200 200 934.85 
3300.10 Planmässige Abschreibungen 11'200 11'200 11'205.70 

Strassen/Verkehrswege VV
3910.00 Soziallasten 0 0 11.40 
4021.00 Flächenbeiträge 6'100 6'100 6'109.40 

813 Produktionsverbesserungen Vieh 500 500 500.00 

8130 Produktionsverbesserungen Vieh 500 500 500.00 
3635.00 Beitrag Viehversicherungskasse 500 500 500.00 

814 Produktionsverbesserungen 800 1'500 1'700 1'500 204.45 114.00 
Pflanzen

8140 Produktionsverbesserungen 800 1'500 1'700 1'500 204.45 114.00 
Pflanzen

3010.00 Löhne Betriebspersonal 500 1'200 165.45 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, 0 100 10.50 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 0 100 15.20 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 100 100 5.90 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 0 0 2.15 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers 0 0 1.45 
3637.00 Beiträge an Bienenzüchter 200 200 0.00 
3910.00 Soziallasten 0 0 3.80 
4631.00 Beiträge des Kantons 1'500 1'500 114.00 

82 Forstwirtschaft 8'500 8'500 8'480.00 

820 Forstwirtschaft 8'500 8'500 8'480.00 

18.09.2020 / Seite  32



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8200 Forstwirtschaft 8'500 8'500 8'480.00 
3632.00 Beiträge an Forstbetrieb 8'500 8'500 8'480.00 

Muhen-Hirschthal-Holziken

87 Brennstoffe und Energie 52'000 52'000 50'720.55 

871 Elektrizität 52'000 52'000 50'720.55 

8710 Elektrizität 52'000 52'000 50'720.55 
4120.00 Konzessionsgebühren Eniwa AG 52'000 52'000 50'720.55 

89 Sonstige gewerbliche Betriebe 20'000 100'000 20'000 100'000 15'453.90 77'269.47 

890 Sonstige gewerbliche Betriebe 20'000 100'000 20'000 100'000 15'453.90 77'269.47 

8900 Sonstige gewerbliche Betriebe 20'000 100'000 20'000 100'000 15'453.90 77'269.47 
3632.00 Beiträge an die Ortsbürger- 20'000 20'000 15'453.90 

gemeinde
4120.00 Konzessionsgebühren Kies, 100'000 100'000 77'269.47 

Deponiegebühren

9 FINANZEN UND STEUERN 80'200 3'953'100 166'400 3'910'800 260'915.99 3'751'473.01 

91 Steuern 27'800 3'545'500 26'800 3'509'000 23'836.90 3'379'999.25 

910 Steuern 27'800 3'545'500 26'800 3'509'000 23'836.90 3'379'999.25 

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 25'500 3'460'500 24'500 3'424'200 21'666.90 3'246'726.75 
3180.00 Wertberichtigung Forderungen 0 0 10'660.00 
3181.00 Abschreibungen (Erlass und 33'000 31'500 14'621.95 

Verlust)
3181.09 Eingang abgeschriebener 7'500- 7'000- 3'615.05-

Steuern (Aufwandminderung)
18.09.2020 / Seite  33



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4000.00 Einkommenssteuern natürliche 2'730'000 2'700'000 2'566'357.67 
Personen Rechnungsjahr

4000.10 Einkommenssteuern natürliche 270'000 270'000 213'253.63 
Personen früherer Jahre

4000.30 Pauschale Steueranrechnung 500- 800- 322.15-
(Ertragsminderung)

4001.00 Vermögenssteuern natürliche 270'000 220'000 236'260.73 
Personen Rechnungsjahr

4001.10 Vermögenssteuern natürliche 30'000 30'000 20'039.92 
Personen früherer Jahre

4002.00 Quellensteuern natürliche 66'000 65'000 75'069.00 
Personen

4010.00 Gewinn- und Kapitalsteuern 95'000 140'000 136'067.95 
juristische Personen

9101 Sondersteuern 2'300 85'000 2'300 84'800 2'170.00 133'272.50 
3601.00 Ertragsanteil Hundetaxen 2'300 2'300 2'170.00 

an Kanton
4000.20 Nachsteuern und Bussen 1'000 1'000 4'715.00 
4022.00 Grundstückgewinnsteuern 60'000 60'000 114'645.50 
4024.00 Erbschafts- und Schenkungs- 10'000 10'000 112.00 

steuern
4033.00 Hundesteuern 14'000 13'800 13'800.00 

93 Finanz- und Lastenausgleich 257'700 254'800 197'900.00 

930 Finanz- und Lastenausgleich 257'700 254'800 197'900.00 

9300 Finanz- und Lastenausgleich 257'700 254'800 197'900.00 
4621.50 Finanzausgleich vom Kanton an 223'000 221'000 170'000.00 

Gemeinden
4621.60 Feinausgleich Aufgaben- 34'700 33'800 27'900.00 

verschiebung

18.09.2020 / Seite  34



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

96 Vermögens- und Schuldenverwal- 6'100 5'000 9'100 15'300 5'691.99 22'014.26 
tung

961 Zinsen 6'100 5'000 9'100 15'300 5'691.99 22'014.26 

9610 Zinsen 6'100 5'000 9'100 15'300 5'691.99 22'014.26 
3400.00 Verzinsung laufende 200 700 0.00 

Verbindlichkeiten
3400.01 Vergütungs- und 1'200 1'100 883.15 

Vorauszahlungszinsen
3401.01 Verzinsung langfr. 4'400 4'400 4'400.00 

Finanzverbindlichkeiten
3409.01 Verzinsung Nettovermögen 0 2'400 0.00 

Spezialfinanzierungen
3420.00 Kapitalbeschaffung und 300 500 408.84 

-verwaltung
4401.00 Zinsen Forderungen und 4'000 10'500 16'192.60 

Kontokorrente
4409.01 Verzinsung Nettoschuld 500 500 0.00 

Spezialfinanzierungen
4450.00 Erträge aus Darlehen VV 400 400 495.00 
4451.00 Erträge aus Beteiligungen VV 100 100 7.20 
4490.00 Aufwertungen 0 0 875.00 

Verwaltungsvermögen
4499.00 Übriger Finanzertrag 0 3'800 4'444.46 

Negativzinsen auf Darlehen

97 Rückverteilungen 1'200 1'200 1'051.70 

971 Rückverteilung CO2-Abgabe 1'200 1'200 1'051.70 

9710 Rückverteilung CO2-Abgabe 1'200 1'200 1'051.70 
4699.10 Rückverteilungen 1'200 1'200 1'051.70 

18.09.2020 / Seite  35



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

99 Nicht aufgeteilte Posten 46'300 143'700 130'500 130'500 231'387.10 150'507.80 

990 Nicht aufgeteilte Posten 46'300 46'300 27'300 27'300 41'417.80 41'417.80 

9900 Nicht aufgeteilte Posten 22'300 22'300 22'300 22'300 21'305.05 21'305.05 
3134.00 Sach- und Gebäude- 22'300 22'300 21'305.05 

versicherungsprämien
4612.00 Aufteilung Sach-/Gebäudevers. 2'000 2'100 1'823.55 

Spezialfinanzierungen
4910.00 Aufteilung Sach-/Gebäudevers. 20'300 20'200 19'481.50 

9905 Allgemeine Personalkosten 24'000 24'000 5'000 5'000 20'112.75 20'112.75 
3099.00 Übriger Personalaufwand 24'000 5'000 20'112.75 
4612.00 Aufteilung Soziallasten 1'300 500 1'241.60 

Spezialfinanzierungen
4910.00 Aufteilung Soziallasten 22'700 4'500 18'871.15 

999 Abschluss 97'400 103'200 103'200 189'969.30 109'090.00 

9990 Abschluss 97'400 103'200 103'200 189'969.30 109'090.00 
4895.00 Entnahmen aus Aufwertungs- 97'400 103'200 109'090.00 

reserve
9000.00 Ertragsüberschuss 0 103'200 189'969.30 

18.09.2020 / Seite  36



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 5'508'500 5'508'500 5'464'700 5'464'700 5'459'353.11 5'459'353.11 

3 Aufwand 5'450'400 5'302'800 5'146'321.91 

30 Personalaufwand 1'072'400 1'049'000 1'028'476.55 
31 Sach- und übriger Betriebsauf- 956'800 879'300 841'830.42 

wand
33 Abschreibungen Verwaltungsver- 508'100 500'400 490'429.75 

mögen
34 Finanzaufwand 6'100 9'600 5'691.99 
35 Einlagen in Fonds und Spezial- 6'000.00 

finanzierungen
36 Transferaufwand 2'751'700 2'717'500 2'626'240.55 
39 Interne Verrechnungen 155'300 147'000 147'652.65 

4 Ertrag 5'506'700 5'450'300 5'458'657.41 

40 Fiskalertrag 3'551'600 3'515'100 3'386'108.65 
41 Regalien und Konzessionen 152'100 152'100 128'090.02 
42 Entgelte 921'600 925'200 1'094'215.62 
43 Verschiedene Erträge 17'200 8'600 30'714.60 
44 Finanzertrag 89'300 101'500 104'200.26 
45 Entnahmen aus Fonds und Spezi- 5'000 3'000 4'126.91 

alfinanzierungen
46 Transferertrag 517'200 494'600 454'458.70 
48 Ausserordentlicher Ertrag 97'400 103'200 109'090.00 
49 Interne Verrechnungen 155'300 147'000 147'652.65 

9 Abschlusskonten 58'100 1'800 161'900 14'400 313'031.20 695.70 

90 Abschluss Erfolgsrechnung 58'100 1'800 161'900 14'400 313'031.20 695.70 

18.09.2020 / Seite  1



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 5'450'400 5'302'800 5'146'321.91 

30 Personalaufwand 1'072'400 1'049'000 1'028'476.55 

300 Behörden und Kommissionen 65'800 62'300 65'917.50 
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 65'800 62'300 65'917.50 

an Behörden und Kommissionen

301 Löhne des Verwaltungs- und 807'600 806'600 782'529.30 
Betriebspersonals

3010 Löhne des Verwaltungs- und 807'600 806'600 782'529.30 
Betriebspersonals

302 Löhne der Lehrkräfte 10'000 16'400 6'921.00 
3020 Löhne der Lehrkräfte 10'000 16'400 6'921.00 

305 Arbeitgeberbeiträge 153'500 151'100 144'659.20 
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 52'100 52'700 50'928.95 

Verwaltungskosten
3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 62'300 58'700 58'574.70 
3053 AG-Beiträge an Unfallversicher 20'400 20'600 17'405.85 

ungen
3054 AG-Beiträge an Familienaus- 11'700 11'800 10'317.85 

gleichskasse
3055 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 7'000 7'300 7'431.85 

versicherungen

309 Übriger Personalaufwand 35'500 12'600 28'449.55 
3090 Aus- und Weiterbildung des 10'400 4'900 6'760.00 

Personals
3099 Übriger Personalaufwand 25'100 7'700 21'689.55 

31 Sach- und übriger Betriebsauf- 956'800 879'300 841'830.42 
wand

310 Material- und Warenaufwand 74'900 73'500 71'373.36 
18.09.2020 / Seite  2



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3100 Büromaterial 4'900 4'700 7'883.00 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 24'900 24'600 26'950.95 
3102 Drucksachen, Publikationen 3'300 4'100 1'185.75 
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 6'100 6'400 6'960.80 
3104 Lehrmittel 35'100 33'200 28'353.26 
3106 Medizinisches Material 600 500 39.60 

311 Nicht aktivierbare Anlagen 64'600 59'800 36'869.60 
3110 Büromöbel und -geräte, Schul- 9'200 2'000 14'535.50 

mobiliar
3111 Maschinen, Geräte und Fahr- 17'200 33'000 12'971.70 

zeuge
3112 Kleider, Wäsche, Vorhänge 1'200 1'200 1'147.85 
3113 Hardware 22'700 19'200 4'827.00 
3116 Medizinische Geräte 2'500.00 
3118 Immateriellen Anlagen 14'300 4'400 887.55 

312 Ver- und Entsorgung Liegen- 137'200 132'800 131'980.90 
schaften VV

3120 Ver- und Entsorgung Liegen- 137'200 132'800 131'980.90 
schaften VV

313 Dienstleistungen und Honorare 307'500 302'200 314'693.87 
3130 Dienstleistungen Dritter 167'500 168'700 157'707.20 
3132 Honorare externe Berater, Gut- 61'200 53'700 91'838.40 

achter, Fachexperten etc.
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 36'100 37'600 28'561.82 
3134 Sachversicherungsprämien 30'900 31'000 29'929.80 
3136 Honorare privatärztlicher Tä- 9'800 9'200 4'735.90 

tigkeit
3137 Steuern und Abgaben 2'000 2'000 1'920.75 

314 Baulicher und betrieblicher 261'200 197'400 164'880.12 
Unterhalt

3141 Unterhalt Strassen / Verkehrs- 74'200 69'200 60'086.05 
wege

3142 Unterhalt Wasserbau 1'000 1'000 
18.09.2020 / Seite  3



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3143 Unterhalt Tiefbauten 64'500 54'900 39'181.85 
3144 Unterhalt Hochbauten 121'500 72'300 65'612.22 

315 Unterhalt Mobilien und imma- 18'600 23'800 24'301.20 
terielle Anlagen

3150 Unterhalt Büromöbel und 100 100 80.00 
-geräte, Schulmobiliar

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 10'900 16'700 16'128.40 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

3153 Informatik-Unterhalt (Hard- 1'600 1'600 3'022.30 
ware)

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 6'000 5'400 5'070.50 

316 Mieten, Leasing, Pachten, Be- 13'200 13'000 26'189.35 
nützungsgebühren

3161 Mieten, Benützungskosten Anla- 10'200 10'000 23'914.35 
gen

3169 Übrige Mieten und Benützungs- 3'000 3'000 2'275.00 
kosten

317 Spesenentschädigungen 48'300 46'600 45'105.10 
3170 Reisekosten und Spesen 26'000 25'300 23'696.05 
3171 Exkursionen, Schulreisen und 22'300 21'300 21'409.05 

Lager

318 Wertberichtigungen auf Forde- 28'400 27'300 23'796.35 
rungen

3180 Wertberichtigungen auf Forde- 12'460.00 
rungen

3181 Tatsächliche Forderungsverlus- 28'400 27'300 11'336.35 
te

319 Verschiedener Betriebsaufwand 2'900 2'900 2'640.57 
3190 Schadenersatzleistungen 500.00 
3199 Übriger Betriebsaufwand 2'900 2'900 2'140.57 

18.09.2020 / Seite  4



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

33 Abschreibungen Verwaltungsver- 508'100 500'400 490'429.75 
mögen

330 Abschreibungen Sachanlagen VV 493'700 486'000 476'032.85 
3300 Planmässige Abschreibungen 493'700 486'000 476'032.85 

Sachanlagen

332 Abschreibungen Immaterielle 14'400 14'400 14'396.90 
Anlagen

3320 Planmässige Abschreibungen im- 14'400 14'400 14'396.90 
materielle Anlagen

34 Finanzaufwand 6'100 9'600 5'691.99 

340 Zinsaufwand 5'800 9'100 5'283.15 
3400 Verzinsung laufende Verbind- 1'400 1'800 883.15 

lichkeiten
3401 Verzinsung Finanzverbindlich- 4'400 4'400 4'400.00 

keiten
3409 Übrige Passivzinsen 2'900 

342 Kapitalbeschaffungs- und Ver- 300 500 408.84 
waltungskosten

3420 Kapitalbeschaffung und -ver- 300 500 408.84 
waltung

35 Einlagen in Fonds und Spezial- 6'000.00 
finanzierungen

351 Einlagen in Fonds und Spezial- 6'000.00 
finanzierungen im Eigenkapital

3511 Einlagen in Fonds des EK 6'000.00 

36 Transferaufwand 2'751'700 2'717'500 2'626'240.55 

360 Ertragsanteile an Dritte 13'300 13'000 11'883.40 
18.09.2020 / Seite  5



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3601 Ertragsanteile an den Kanton 13'300 13'000 11'883.40 

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 656'300 678'700 670'107.30 
3611 Entschädigungen an den Kanton 32'500 32'000 35'770.75 
3612 Entschädigungen an Gemeinden 597'800 620'700 613'506.55 

und Gemeindeverbände
3614 Entschädigungen an öffentliche 26'000 26'000 20'830.00 

Unternehmungen

363 Beiträge an Gemeinwesen und 2'008'200 1'951'900 1'874'250.85 
Dritte

3631 Beiträge an den Kanton 1'395'400 1'202'100 1'057'124.15 
3632 Beiträge an Gemeinden und Ge- 133'400 279'100 319'211.75 

meindeverbände
3634 Beiträge an öffentliche Unter- 79'000 109'000 106'345.65 

nehmungen
3635 Beiträge an private Unterneh- 58'500 46'500 46'330.50 

mungen
3636 Beiträge an private Organisa- 2'700 3'100 3'053.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3637 Beiträge an private Haushalte 339'200 312'100 342'185.80 

366 Abschreibungen Investitions- 73'900 73'900 69'999.00 
beiträge

3660 Planmässige Abschreibung In- 73'900 73'900 69'999.00 
vestitionsbeiträge

39 Interne Verrechnungen 155'300 147'000 147'652.65 

391 Interne Verrechnung von 43'000 24'700 38'352.65 
Dienstleistungen

3910 Interne Verrechnung von 43'000 24'700 38'352.65 
Dienstleistungen

392 Interne Verrechnung von Pacht, 110'000 120'000 107'000.00 
Mieten, Benützungskosten

18.09.2020 / Seite  6



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3920 Interne Verrechnung von Pacht, 110'000 120'000 107'000.00 
Mieten, Benützungskosten

393 Interne Verrechnung von Bet- 2'300 2'300 2'300.00 
riebs- und Verwaltungskosten

3930 Interne Verrechnung von Bet- 2'300 2'300 2'300.00 
riebs- und Verwaltungskosten

4 Ertrag 5'506'700 5'450'300 5'458'657.41 

40 Fiskalertrag 3'551'600 3'515'100 3'386'108.65 

400 Direkte Steuern natürliche 3'366'500 3'285'200 3'115'373.80 
Personen

4000 Einkommenssteuern natürliche 3'000'500 2'970'200 2'784'004.15 
Personen

4001 Vermögenssteuern natürliche 300'000 250'000 256'300.65 
Personen

4002 Quellensteuern natürliche Per- 66'000 65'000 75'069.00 
sonen

401 Direkte Steuern juristische 95'000 140'000 136'067.95 
Personen

4010 Gewinn- und Kapitalsteuern ju- 95'000 140'000 136'067.95 
ristische Personen

402 Übrige Direkte Steuern 76'100 76'100 120'866.90 
4021 Grundsteuern 6'100 6'100 6'109.40 
4022 Vermögensgewinnsteuern 60'000 60'000 114'645.50 
4024 Erbschafts- und Schenkungs- 10'000 10'000 112.00 

steuern

403 Besitz- und Aufwandsteuern 14'000 13'800 13'800.00 
4033 Hundetaxen 14'000 13'800 13'800.00 

18.09.2020 / Seite  7



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

41 Regalien und Konzessionen 152'100 152'100 128'090.02 

412 Konzessionen 152'100 152'100 128'090.02 
4120 Konzessionen 152'100 152'100 128'090.02 

42 Entgelte 921'600 925'200 1'094'215.62 

420 Ersatzabgaben 44'000 43'000 41'486.70 
4200 Ersatzabgaben 44'000 43'000 41'486.70 

421 Gebühren für Amtshandlungen 163'200 164'000 156'286.55 
4210 Gebühren für Amtshandlungen 163'200 164'000 156'286.55 

422 Spital- und Heimtaxen, Kost- 32'000 32'000 29'294.00 
gelder

4221 Vergütung für besondere Leis- 32'000 32'000 29'294.00 
tungen

423 Schul- und Kursgelder 30'800 34'700 30'395.50 
4230 Schulgelder 4'000 4'000 3'247.00 
4231 Kursgelder 26'800 30'700 27'148.50 

424 Benützungsgebühren und Dienst- 569'700 574'300 590'723.15 
leistungen

4240 Benützungsgebühren und Dienst- 569'700 574'300 590'723.15 
leistungen

425 Erlös aus Verkäufen 4'000 3'600 3'144.05 
4250 Verkäufe 4'000 3'600 3'144.05 

426 Rückerstattungen 72'200 68'900 233'843.27 
4260 Rückerstattungen und Kostenbe- 72'200 68'900 233'843.27 

teiligungen Dritter

427 Bussen 5'600 4'600 8'702.50 
4270 Bussen 5'600 4'600 8'702.50 

18.09.2020 / Seite  8



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

429 Übrige Entgelte 100 100 339.90 
4290 Übrige Entgelte 100 100 339.90 

43 Verschiedene Erträge 17'200 8'600 30'714.60 

431 Aktivierung Eigenleistungen 3'600 4'050.00 
4310 Aktivierbare Eigenleistungen 3'600 4'050.00 

auf Sachanlagen

439 Übriger Ertrag 13'600 8'600 26'664.60 
4390 Übriger Ertrag 13'600 8'600 26'664.60 

44 Finanzertrag 89'300 101'500 104'200.26 

440 Zinsertrag 4'500 13'400 16'192.60 
4401 Zinsen Forderungen und Konto- 4'000 10'500 16'192.60 

korrente
4409 Übrige Zinsen von Finanzver- 500 2'900 

mögen

445 Finanzertrag aus Darlehen und 500 500 502.20 
Beteiligungen des VV

4450 Erträge aus Darlehen VV 400 400 495.00 
4451 Erträge aus Beteiligungen VV 100 100 7.20 

447 Liegenschaftenertrag VV 84'300 83'800 82'186.00 
4470 Pacht- und Mietzinse Liegen- 75'800 74'300 74'486.00 

schaften VV
4472 Vergütung für Benützungen Lie- 8'500 9'500 7'700.00 

genschaften VV

449 Übriger Finanzertrag 3'800 5'319.46 
4490 Aufwertungen VV 875.00 
4499 Übriger Finanzertrag 3'800 4'444.46 

18.09.2020 / Seite  9



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

45 Entnahmen aus Fonds und Spezi- 5'000 3'000 4'126.91 
alfinanzierungen

450 Entnahmen aus Fonds im Fremd- 3'000 3'000 4'126.91 
kapital

4501 Entnahmen aus Fonds des FK 3'000 3'000 4'126.91 

451 Entnahmen aus Fonds und Spezi- 2'000 
alfinanzierungen im Eigenkapit

4511 Entnahmen aus Fonds EK 2'000 

46 Transferertrag 517'200 494'600 454'458.70 

461 Entschädigungen von Gemeinwe- 181'300 165'800 183'772.15 
sen

4610 Entschädigungen vom Bund 65'000 65'000 87'255.75 
4611 Entschädigungen vom Kanton 29'700 16'700 16'022.60 
4612 Entschädigungen von Gemeinden 86'600 84'100 80'493.80 

und Gemeindeverbänden

462 Finanz- und Lastenausgleich 257'700 254'800 197'900.00 
4621 Finanz- und Lastenausgleich 257'700 254'800 197'900.00 

vom Kanton

463 Beiträge von Gemeinwesen und 12'600 11'600 17'333.10 
Dritten

4630 Beiträge vom Bund 700 1'101.00 
4631 Beiträge vom Kanton 10'700 10'700 11'214.00 
4632 Beiträge von Gemeinden und Ge- 1'200 900 933.10 

meindeverbänden
4634 Beiträge von öffentlichen Un- 4'085.00 

ternehmungen

466 Auflösung passivierte Inves- 64'400 61'200 54'401.75 
titionsbeiträge

18.09.2020 / Seite  10



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4660 Planmässige Auflösung passi- 64'400 61'200 54'401.75 
vierter Investitionsbeiträge

469 Verschiedener Transferertrag 1'200 1'200 1'051.70 
4699 Rückverteilungen 1'200 1'200 1'051.70 

48 Ausserordentlicher Ertrag 97'400 103'200 109'090.00 

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 97'400 103'200 109'090.00 
4895 Entnahmen aus Aufwertungsre- 97'400 103'200 109'090.00 

serve

49 Interne Verrechnungen 155'300 147'000 147'652.65 

491 Interne Verrechnung von 43'000 24'700 38'352.65 
Dienstleistungen

4910 Interne Verrechnung von 43'000 24'700 38'352.65 
Dienstleistungen

492 Interne Verrechnung von Pacht, 110'000 120'000 107'000.00 
Mieten, Benützungskosten

4920 Interne Verrechnung von Pacht, 110'000 120'000 107'000.00 
Mieten, Benützungskosten

493 Interne Verrechnung von Bet- 2'300 2'300 2'300.00 
riebs- und Verwaltungskosten

4930 Interne Verrechnung von Bet- 2'300 2'300 2'300.00 
riebs- und Verwaltungskosten

9 Abschlusskonten 58'100 1'800 161'900 14'400 313'031.20 695.70 

90 Abschluss Erfolgsrechnung 58'100 1'800 161'900 14'400 313'031.20 695.70 

900 Abschluss allgemeiner Haushalt 103'200 189'969.30 
9000 Ertragsüberschuss Erfolgsrech- 103'200 189'969.30 

nung

18.09.2020 / Seite  11



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

901 Abschluss Spezialfinanzierun- 58'100 1'800 58'700 14'400 123'061.90 695.70 
gen

9010 Abschluss Spezialfinanzierun- 58'100 58'700 123'061.90 
gen und Fonds im EK, Ertragsüb

9011 Abschluss Spezialfinanzierun- 1'800 14'400 695.70 
gen und Fonds im EK, Aufwandüb

18.09.2020 / Seite  12



Investitionsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Einwohnergemeinde 487'000 487'000 739'000 739'000 526'546.25 526'546.25 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 0 0 0 0 61'232.20 0.00 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

61'232.20 

2 BILDUNG 0 0 60'000 0 12'197.90 29'805.55 
60'000 17'607.65 

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- 112'000 0 145'000 0 23'881.40 0.00 
MITTLUNG

112'000 145'000 23'881.40 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 200'000 160'000 349'000 170'000 290'103.75 94'325.45 
40'000 179'000 195'778.30 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 0 15'000 0 15'000 0.00 15'000.00 
15'000 15'000 15'000.00 

9 FINANZEN UND STEUERN 175'000 312'000 185'000 554'000 139'131.00 387'415.25 
137'000 369'000 248'284.25 

21.09.2020 / Seite  1



Investitionsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 61'232.20 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

15 Feuerwehr 61'232.20 

150 Feuerwehr 61'232.20 

1500 Feuerwehr 61'232.20 
5620.02 Gemeindeanteil Pikettfahrzeug 0 0 61'232.20 

Regiowehr Suhrental
GV-Beschluss vom 26.11.2018 Betrag CHF 82'900.00 

2 BILDUNG 60'000 12'197.90 29'805.55 

21 Obligatorische Schule 60'000 12'197.90 29'805.55 

217 Schulliegenschaften 60'000 12'197.90 29'805.55 

2170 Schulliegenschaften 60'000 12'197.90 29'805.55 
5040.03 Neubau Schulhaus/Kindergarten 0 0 12'197.90 

GV-Beschluss vom 23.11.2015 Betrag CHF 480'000.00 
GV-Beschluss vom 27.06.2016 Betrag CHF 3'820'000.00 

5040.06 Erneuerung Sportplatzbeleuch- 0 60'000 0.00 
tung, Budgetkredit

6340.03 Inv.beiträge von öff.Unterneh- 0 0 29'805.55 
mungen an Schulhaus Hueb

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- 112'000 145'000 23'881.40 
MITTLUNG

61 Strassenverkehr 112'000 145'000 23'881.40 

21.09.2020 / Seite  2



Investitionsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

613 Kantonsstrassen, übrige 37'000 45'000 

6130 Kantonsstrassen, übrige 37'000 45'000 
5610.00 Inv.beiträge an Kanton, 37'000 5'000 0.00 

Planung Sanierung K236/K323
GV-Beschluss vom 23.11.2020 Betrag CHF 176'000.00 

5610.01 Inv.beiträge an Kanton, Umbau 0 40'000 0.00 
Bushaltestellen K236

615 Gemeindestrassen 75'000 100'000 23'881.40 

6150 Gemeindestrassen 75'000 100'000 23'881.40 
5010.08 Bau, Sanierung und Erneuerung 0 0 1'525.30 

Strassen und Parkplätzen II
GV-Beschluss vom 27.11.2017 Betrag CHF 250'000.00 

5010.09 Bau, Sanierung, Erneuerung von 75'000 100'000 22'356.10 
Strassen und Parkplätzen III
GV-Beschluss vom 26.11.2018 Betrag CHF 500'000.00 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 200'000 160'000 349'000 170'000 290'103.75 94'325.45 

71 Wasserversorgung 50'000 70'000 149'000 70'000 89'461.70 29'853.05 

710 Wasserversorgung 50'000 70'000 149'000 70'000 89'461.70 29'853.05 

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 50'000 70'000 149'000 70'000 89'461.70 29'853.05 
5030.09 Erneuerung Wasserleitungen IV 50'000 100'000 52'997.70 

GV-Beschluss vom 27.11.2017 Betrag CHF 500'000.00 

5030.10 Erneuerung Steuerung Wasser- 0 49'000 36'464.00 
versorgung
GV-Beschluss vom 26.11.2018 Betrag CHF 90'000.00 

6370.00 Anschlussgebühren 70'000 70'000 29'853.05 

72 Abwasserbeseitigung 100'000 90'000 150'000 100'000 155'821.40 64'472.40 

21.09.2020 / Seite  3



Investitionsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

720 Abwasserbeseitigung 100'000 90'000 150'000 100'000 155'821.40 64'472.40 

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeinde- 100'000 90'000 150'000 100'000 155'821.40 64'472.40 
betrieb]

5030.06 Erneuerung Kanalisationen I 0 35'000 155'821.40 
GV-Beschluss vom 29.06.2015 Betrag CHF 500'000.00 

5030.07 Erneuerung Kanalisationen II 100'000 115'000 0.00 
GV-Beschluss vom 26.11.2018 Betrag CHF 500'000.00 

6370.00 Anschlussgebühren 90'000 100'000 64'472.40 

79 Raumordnung 50'000 50'000 44'820.65 

790 Raumordnung 50'000 50'000 44'820.65 

7900 Raumordnung 50'000 50'000 44'820.65 
5290.00 Überarbeitung Bau- und 50'000 50'000 44'820.65 

Nutzungsordnung
GV-Beschluss vom 27.11.2017 Betrag CHF 200'000.00 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 15'000 15'000 15'000.00 

87 Brennstoffe und Energie 15'000 15'000 15'000.00 

879 Energie, übriges 15'000 15'000 15'000.00 

8790 Energie, übriges 15'000 15'000 15'000.00 
6450.00 Rückzahlung Darlehen 15'000 15'000 15'000.00 

Wärmeverbund Holziken AG
GV-Beschluss vom 24.03.2014 Betrag CHF 292'500.00 

9 FINANZEN UND STEUERN 175'000 312'000 185'000 554'000 139'131.00 387'415.25 

99 Nicht aufgeteilte Posten 175'000 312'000 185'000 554'000 139'131.00 387'415.25 

21.09.2020 / Seite  4



Investitionsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

999 Abschluss 175'000 312'000 185'000 554'000 139'131.00 387'415.25 

9990 Abschluss 175'000 312'000 185'000 554'000 139'131.00 387'415.25 
5900.00 Passivierte Einnahmen 15'000 15'000 44'805.55 

allg. Haushalt
5900.01 Passivierte Einnahmen 70'000 70'000 29'853.05 

Wasserwerk
5900.02 Passivierte Einnahmen 90'000 100'000 64'472.40 

Abwasserbeseitigung
6900.00 Aktivierte Ausgaben 162'000 255'000 142'132.15 

allg. Haushalt
6900.01 Aktivierte Ausgaben Wasserwerk 50'000 149'000 89'461.70 
6900.02 Aktivierte Ausgaben 100'000 150'000 155'821.40 

Abwasserbeseitigung

21.09.2020 / Seite  5



Investitionsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Einwohnergemeinde 487'000 487'000 739'000 739'000 526'546.25 526'546.25 

50 Sachanlagen 225'000 459'000 281'362.40 

501 Strassen / Verkehrswege 75'000 100'000 23'881.40 
503 Tiefbauten 150'000 299'000 245'283.10 
504 Hochbauten 60'000 12'197.90 

52 Immaterielle Anlagen 50'000 50'000 44'820.65 

529 Übrige immaterielle Anlagen 50'000 50'000 44'820.65 

56 Investitionsbeiträge 37'000 45'000 61'232.20 

561 Investitionsbeiträge an den 37'000 45'000 
Kanton

562 Investitionsbeiträge an Ge- 61'232.20 
meinden und Gemeindeverbände

59 Übertrag an Bilanz 175'000 185'000 139'131.00 

590 Passivierungen 175'000 185'000 139'131.00 

63 Investitionsbeiträge 160'000 170'000 124'131.00 

634 Investitionsbeiträge von öf- 29'805.55 
fentliche Unternehmungen

637 Investitionsbeiträge von pri- 160'000 170'000 94'325.45 
vaten Haushalten

64 Rückzahlung von Darlehen 15'000 15'000 15'000.00 

645 Rückzahlung von Darlehen an 15'000 15'000 15'000.00 
private Unternehmungen

21.09.2020 / Seite  1



Investitionsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

69 Übertrag an Bilanz 312'000 554'000 387'415.25 

690 Aktivierungen 312'000 554'000 387'415.25 

21.09.2020 / Seite  2



Investitionsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

50 Sachanlagen 225'000 459'000 281'362.40 

501 Strassen / Verkehrswege 75'000 100'000 23'881.40 

5010 Strassen / Verkehrswege 75'000 100'000 23'881.40 

503 Tiefbauten 150'000 299'000 245'283.10 

5030 Tiefbauten 150'000 299'000 245'283.10 

504 Hochbauten 60'000 12'197.90 

5040 Hochbauten 60'000 12'197.90 

52 Immaterielle Anlagen 50'000 50'000 44'820.65 

529 Übrige immaterielle Anlagen 50'000 50'000 44'820.65 

5290 Übrige immaterielle Anlagen 50'000 50'000 44'820.65 

56 Investitionsbeiträge 37'000 45'000 61'232.20 

561 Investitionsbeiträge an den 37'000 45'000 
Kanton

5610 Investitionsbeiträge an den 37'000 45'000 
Kanton

562 Investitionsbeiträge an Ge- 61'232.20 
meinden und Gemeindeverbände

5620 Investitionsbeiträge an Ge- 61'232.20 
meinden und Gemeindeverbände

21.09.2020 / Seite  3



Investitionsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

59 Übertrag an Bilanz 175'000 185'000 139'131.00 

590 Passivierungen 175'000 185'000 139'131.00 

5900 Passivierte Einnahmen 175'000 185'000 139'131.00 

63 Investitionsbeiträge 160'000 170'000 124'131.00 

634 Investitionsbeiträge von öf- 29'805.55 
fentliche Unternehmungen

6340 Investitionsbeiträge von öf- 29'805.55 
fentlichen Unternehmungen

637 Investitionsbeiträge von pri- 160'000 170'000 94'325.45 
vaten Haushalten

6370 Investitionsbeiträge von pri- 160'000 170'000 94'325.45 
vaten Haushalten

64 Rückzahlung von Darlehen 15'000 15'000 15'000.00 

645 Rückzahlung von Darlehen an 15'000 15'000 15'000.00 
private Unternehmungen

6450 Rückzahlung von Darlehen an 15'000 15'000 15'000.00 
private Unternehmungen

69 Übertrag an Bilanz 312'000 554'000 387'415.25 

690 Aktivierungen 312'000 554'000 387'415.25 

6900 Aktivierte Ausgaben 312'000 554'000 387'415.25 

21.09.2020 / Seite  4



Kreditkontrolle Budget 2021 Kredit- Zusatz- Kumulierte Kumulierte Verfügbarer
betrag kredit Ausgaben Einnahmen Restkredit

bis bis Ausgaben Einnahmen
31.12. 2020 31.12. 2020

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
1500.5620.02 Gemeindeanteil Pikettfahrzeug Regiowehr Suhrental 82'900.00        91'878.10        -                  -                  

GV-Beschluss vom 26.11.2018 Betrag CHF 82'900.00

1500.6310.02 Kantonsbeitrag Pikettfahrzeug Regiowehr -25'100.00       25'071.00        -                  -                  

GV-Beschluss vom 26.11.2018 Betrag CHF 25'100.00

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG
6130.5610.00 Inv.beiträge an Kanton, Planung Sanierung K236/K323 176'000.00      5'000.00          37'000.00        134'000.00      

GV-Beschluss vom 23.11.2020 Betrag CHF 176'000.00

6150.5010.08 Bau, Sanierung und Erneuerung  Strassen und Parkplätzen II 250'000.00      250'000.00      -                  -                  

GV-Beschluss vom 27.11.2017 Betrag CHF 250'000.00

6150.5010.09 Bau, Sanierung, Erneuerung von Strassen und Parkplätzen III 500'000.00      100'000.00      75'000.00        325'000.00      

GV-Beschluss vom 26.11.2018 Betrag CHF 500'000.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
7101.5030.09 Erneuerung Wasserleitungen IV 500'000.00      350'000.00      50'000.00        100'000.00      

GV-Beschluss vom 27.11.2017 Betrag CHF 500'000.00

7101.5030.10 Erneuerung Steuerung Wasserversorgung 90'000.00        90'000.00        -                  

GV-Beschluss vom 26.11.2018 Betrag CHF 90'000.00

7201.5030.06 Erneuerung Kanalisationen I 500'000.00      500'000.00      -                  

GV-Beschluss vom 29.06.2015 Betrag CHF 500'000.00

7201.5030.07 Erneuerung Kanalisationen II 500'000.00      100'000.00      100'000.00      300'000.00      

GV-Beschluss vom 26.11.2018 Betrag CHF 500'000.00

7900.5290.00 Überarbeitung Bau- und Nutzungsordnung 200'000.00      120'000.00      50'000.00        30'000.00        

GV-Beschluss vom 27.11.2017 Betrag CHF 200'000.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT
8790.6450.00 Rückzahlung Darlehen Wärmeverbund Holziken AG -292'500.00     75'000.00        15'000.00        -202'500.00     

GV-Beschluss vom 24.03.2014 Betrag CHF 292'500.00

��������

Budget 2021



- 78 -

ORTSBÜRGERGEMEINDE 

1) Erläuterungen zum Budget 2021 der Ortsbürgergemeinde 

a) Allgemeines 

Das Budget 2021 der Ortsbürgergemeinde schliesst mit einem Aufwandüberschuss von 33‘200 Franken ab (Budget Vorjahr: Ertragsüberschuss von 21‘100 Fran-
ken). Das um rund 54‘000 Franken schlechtere Ergebnis ist vor allem auf die Sanierung des Regenwassersammlers und der Entlastungsleitung im Bereich oberhalb 
der Friedhofstrasse zurückzuführen. 
Der Forstbetrieb Muhen-Hirschthal-Holziken budgetiert einen Aufwandüberschuss von 62‘450 Franken. Der Holziker Anteil von 21 % beträgt 13‘115 Franken und ist 
mit gerundeten 13‘100 Franken im Budget enthalten. 

b) Erfolgsrechnung 

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung / 7 Abwasserbeseitigung 
6150.3141.00
7200.3143.00

Im Rahmen der Sanierung der Friedhofstrasse durch die Einwohnergemeinde wurde festgestellt, dass der im Eigentum der Ortsbürgergemeinde ste-
hende Regenwassersammler oberhalb der Friedhofstrasse in einem schlechten Zustand ist. Zudem wurde festgestellt, dass bei grösseren Regenfäl-
len das Wasser via Überlauf direkt der Kanalisationsleitung zugeführt wird. Es ist vorgesehen, den Regenwassersammler neu zu erstellen und eine 
zusätzliche Sauberwasserleitung zum Teich in der Kiesgrube zu erstellen. Die gesamten Kosten belaufen sich auf 49‘000 Franken. Davon sind 23‘000 
Franken für die Strassenentwässerung bzw. den Regenwassersammler und 26‘000 Franken für die Sauberwasserleitung budgetiert.  

8 Volkswirtschaft 
8200.3632.00 Der Forstbetrieb Muhen-Hirschthal-Holziken rechnet für 2021 mit einem Aufwandüberschuss. Der Holziker Anteil beträgt 21 % oder 13‘100 Franken.
8900.4632.00 Die Einwohnergemeinde bezahlt 20 % der Einnahmen aus den Deponiegebühren an die Ortsbürgergemeinde (= 20'000 Franken). 

9 Finanzen und Steuern 
9990.9000.00 Aus dem Budget resultiert ein Aufwandüberschuss von 33‘200 Franken. 

Hinweis zu Investitionsrechnung und Kreditkontrolle:  
Die Ortsbürgergemeinde führt zurzeit keine Investitionsrechnung. Es bestehen keine durch die Gemeindeversammlung bewilligten Kredite. 



Ergebnis Ortsbürgergemeinde Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Erfolgsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Betrieblicher Aufwand 64'900 12'100 7'744.50 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 50'800 6'500 6'844.50 
36 Transferaufwand 14'100 5'600 900.00 

Betrieblicher Ertrag 20'400 21'400 21'553.30 
42 Entgelte 1'000 1'000.00 
46 Transferertrag 20'400 20'400 20'553.30 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 44'500- 9'300 13'808.80 

34 Finanzaufwand 1'300 1'300 224.75 
44 Finanzertrag 12'600 13'100 11'440.70 

Ergebnis aus Finanzierung 11'300 11'800 11'215.95 

Operatives Ergebnis 33'200- 21'100 25'024.75 

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 33'200- 21'100 25'024.75 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

21.09.2020 / Seite  1



Ergebnis Ortsbürgergemeinde Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Finanzierungsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Selbstfinanzierung 33'200- 21'100 25'024.75 

Finanzierungsergebnis 33'200- 21'100 25'024.75 
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

21.09.2020 / Seite  2



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Ortsbürgergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Ortsbürgergemeinde 66'200 66'200 34'500 34'500 32'994.00 32'994.00 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'800 0 2'500 0 1'220.00 0.00 
1'800 2'500 1'220.00 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 0 0 3'700 0 0.00 0.00 
3'700 

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- 23'000 0 0 0 0.00 0.00 
MITTLUNG

23'000 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 26'000 0 0 0 0.00 0.00 
26'000 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 14'100 20'400 5'900 21'400 6'524.50 21'553.30 
6'300 15'500 15'028.80 

9 FINANZEN UND STEUERN 1'300 45'800 22'400 13'100 25'249.50 11'440.70 
44'500 9'300 13'808.80 

21.09.2020 / Seite  1



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Ortsbürgergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'800 2'500 1'220.00 

02 Allgemeine Dienste 1'800 2'500 1'220.00 

022 Allgemeine Dienste, übrige 1'800 2'500 1'220.00 

0220 Allgemeine Dienste, übrige 1'800 2'500 1'220.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 300 300 320.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen, 500 500 0.00 

Anlässe
3612.00 Verwaltungsentschädigung an EG 1'000 1'700 900.00 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 3'700 

34 Sport und Freizeit 3'700 

342 Freizeit 3'700 

3420 Freizeit 3'700 
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 0 3'700 0.00 

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- 23'000 
MITTLUNG

61 Strassenverkehr 23'000 

615 Gemeindestrassen 23'000 

6150 Gemeindestrassen 23'000 
3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrs- 23'000 0 0.00 

wege

21.09.2020 / Seite  2



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Ortsbürgergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 26'000 

72 Abwasserbeseitigung 26'000 

720 Abwasserbeseitigung 26'000 

7200 Abwasserbeseitigung 26'000 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 26'000 0 0.00 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 14'100 20'400 5'900 21'400 6'524.50 21'553.30 

82 Forstwirtschaft 13'100 4'900 1'000 5'724.50 5'699.40 

820 Forstwirtschaft 13'100 4'900 1'000 5'724.50 5'699.40 

8200 Forstwirtschaft 13'100 4'900 1'000 5'724.50 5'699.40 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 0 0 5'724.50 

Wegweiser Waldwege
3170.00 Waldbegehung mit Bevölkerung 0 1'000 0.00 
3632.00 Betriebsbeiträge an Forst- 13'100 3'900 0.00 

betrieb Mu-Hi-Ho (ab 2019)
4240.00 Benützungsgebühren 0 1'000 1'000.00 

Holzlagerplatz (ab 2019)
4632.00 Betriebsbeiträge des Forst- 0 0 4'699.40 

betriebs Mu-Hi-Ho (ab 2019)

89 Sonstige gewerbliche Betriebe 1'000 20'400 1'000 20'400 800.00 15'853.90 

890 Sonstige gewerbliche Betriebe 1'000 20'400 1'000 20'400 800.00 15'853.90 

8900 Sonstige gewerbliche Betriebe 1'000 20'400 1'000 20'400 800.00 15'853.90 
3101.00 Betriebs- und Verbrauchs- 200 200 0.00 

material
21.09.2020 / Seite  3



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Ortsbürgergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3140.00 Unterh. Grundstücke, Beweidung 800 800 800.00 
Kiesgrubenareal

4631.00 Beiträge vom Kanton 400 400 400.00 
4632.00 Beiträge der Einwohnergemeinde 20'000 20'000 15'453.90 

Anteil Kies/Deponiegebühren

9 FINANZEN UND STEUERN 1'300 45'800 22'400 13'100 25'249.50 11'440.70 

96 Vermögens- und Schuldenverwal- 1'300 12'600 1'300 13'100 224.75 11'440.70 
tung

961 Zinsen 200 700 

9610 Zinsen 200 700 
4401.00 Kontokorrentzinsen 200 700 0.00 

963 Liegenschaften des Finanzver- 1'300 12'400 1'300 12'400 224.75 11'440.70 
mögens

9630 Liegenschaften des Finanzver- 1'300 12'400 1'300 12'400 224.75 11'440.70 
mögens

3430.40 Baulicher Unterhalt 1'000 1'000 0.00 
Liegenschaften FV

3439.40 Sachversicherungsprämien 200 200 164.40 
3439.50 Dienstleistungen Dritter 100 100 60.35 
4430.00 Pacht- und Mietzinsen 12'400 12'400 11'440.70 

Liegenschaften FV

99 Nicht aufgeteilte Posten 33'200 21'100 25'024.75 

999 Abschluss 33'200 21'100 25'024.75 

9990 Abschluss 33'200 21'100 25'024.75 
9000.00 Ertragsüberschuss 0 21'100 25'024.75 
9001.00 Aufwandüberschuss 33'200 0 0.00 

21.09.2020 / Seite  4



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Ortsbürgergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Ortsbürgergemeinde 66'200 66'200 34'500 34'500 32'994.00 32'994.00 

3 Aufwand 66'200 13'400 7'969.25 

31 Sach- und übriger Betriebsauf- 50'800 6'500 6'844.50 
wand

34 Finanzaufwand 1'300 1'300 224.75 
36 Transferaufwand 14'100 5'600 900.00 

4 Ertrag 33'000 34'500 32'994.00 

42 Entgelte 1'000 1'000.00 
44 Finanzertrag 12'600 13'100 11'440.70 
46 Transferertrag 20'400 20'400 20'553.30 

9 Abschlusskonten 33'200 21'100 25'024.75 

21.09.2020 / Seite  1



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Ortsbürgergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 66'200 13'400 7'969.25 

31 Sach- und übriger Betriebsauf- 50'800 6'500 6'844.50 
wand

310 Material- und Warenaufwand 200 200 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200 200 

313 Dienstleistungen und Honorare 300 300 6'044.50 
3130 Dienstleistungen Dritter 300 300 6'044.50 

314 Baulicher und betrieblicher 49'800 4'500 800.00 
Unterhalt

3140 Unterhalt Grundstücken 800 800 800.00 
3141 Unterhalt Strassen / Verkehrs- 23'000 

wege
3143 Unterhalt Tiefbauten 26'000 
3144 Unterhalt Hochbauten 3'700 

317 Spesenentschädigungen 500 1'500 
3170 Reisekosten und Spesen 500 1'500 

34 Finanzaufwand 1'300 1'300 224.75 

343 Liegenschaftenaufwand Finanz- 1'300 1'300 224.75 
vermögen

3430 Baulicher Unterhalt Liegen- 1'000 1'000 
schaften FV

3439 Übriger Liegenschaftsaufwand 300 300 224.75 
FV

36 Transferaufwand 14'100 5'600 900.00 

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 1'000 1'700 900.00 
3612 Entschädigungen an Gemeinden 1'000 1'700 900.00 

und Gemeindeverbände
21.09.2020 / Seite  2



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Ortsbürgergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

363 Beiträge an Gemeinwesen und 13'100 3'900 
Dritte

3632 Beiträge an Gemeinden und Ge- 13'100 3'900 
meindeverbände

4 Ertrag 33'000 34'500 32'994.00 

42 Entgelte 1'000 1'000.00 

424 Benützungsgebühren und Dienst- 1'000 1'000.00 
leistungen

4240 Benützungsgebühren und Dienst- 1'000 1'000.00 
leistungen

44 Finanzertrag 12'600 13'100 11'440.70 

440 Zinsertrag 200 700 
4401 Zinsen Forderungen und Konto- 200 700 

korrente

443 Liegenschaftenertrag FV 12'400 12'400 11'440.70 
4430 Pacht- und Mietzinse Liegen- 12'400 12'400 11'440.70 

schaften FV

46 Transferertrag 20'400 20'400 20'553.30 

463 Beiträge von Gemeinwesen und 20'400 20'400 20'553.30 
Dritten

4631 Beiträge vom Kanton 400 400 400.00 
4632 Beiträge von Gemeinden und Ge- 20'000 20'000 20'153.30 

meindeverbänden

21.09.2020 / Seite  3



Erfolgsrechnung Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2021

Ortsbürgergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9 Abschlusskonten 33'200 21'100 25'024.75 

900 Abschluss Erfolgsrechnung 33'200 21'100 25'024.75 
9000 Ertragsüberschuss Erfolgsrech- 21'100 25'024.75 

nung
9001 Aufwandüberschuss Erfolgsrech- 33'200 

nung

21.09.2020 / Seite  4


